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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr@ Prot. Tirang, m&/ﬁ_._—?‘—‘ 2023

2 URDHER
V380 a4 32023

PiER
MIRATIMIN E STATUTIT TE UNIVERSITETIT “ALBANIAN UNIVERSITY"

Né mbéshtetje 1& nenit 102 & Kushtetutés, (& nenit 33 & ligjit nr. 8002015 “Pér arsimin e
larté dhe kiérkimin shkencor ng institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise”,

URDHERO:

| Miratimin e statutit & Universitetit “Albanian University”, bazuar né propozimin e
dhéné né vendimin e Senatit Akademik nr. 8, daté 10.05.2023 dhe 1& Bordit t&
Administrimit nr. 7, daté 10.05.2022, sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri (4% fage).

2. Té giitha rregulloret dhe aktet e tiera 1# Universitetit “Albanian University™, 1
miratohen né zbatim t& kétij Statuti dhe kuadrit ligjor né fugi.

3. Statuti i Universitetit “Albanian University”, hyn n fugi pas hyrjes n# fugi &8 kit
urdhri.

4. Statuti ekzistues i Universitetit “Albanian University™, shfugizohet.

3. Ngarkohet pétr zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Politikave dhe Zhvillimit 12 Arsimit dhe Sportit, Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore
pér Arsimin dhe Sportin, Drejtoria ¢ Pérgjithshme Fkonomike dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, nE& Ministriné e Arsimit dhe Sportit dhe Universiteti “Albanian
University™.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré,
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KREU |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Meni 1
Baza ligjore

Veprimtaria e Albanian University (kétu e né vazhdim AU} bazohet ne Kushtetutén e
Republikés s& Shgipérisé (nenin 57, pika 6,7), ng Ligjin MNr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kirkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqip@risé” (ketu e né
vazhdim Ligji Nr. 80/2015), Ligji Nr.9901, daté 14.04.2008 “Peér tregtaret dhe shogérité tregtare”
{i ndryshuar) dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij, n& Ligjin “Per shogérité tregtare”, né kété
Statut, si dhe né rregulloret e tjera té All-sg.

MNeni 2
Statusi juridik
1. Al-ja éshté person juridik, i arganizuar si institucion jopublik i arsimit té larté, me statusin e
Universitetit, gé financohet nga burimet e veta té brendshme dhe burime te tjera té ligjshme.
2. AlU-ja e ka seling & tij gendrore né Tirang.
All-ja éshté vijues | Universitetit UFO (UFO University), themeluar me Vendimin Mr. 197, daté
10.04.2004 té Késhillit t& Ministrave dhe me emértim té ndryshuar me Vendimin Nr. 603, date
24.03.2011 té Késhillit té Ministrave.
4, AlU-ja ka stemén dhe vulén e tij, té cilat | bashkéngjiten si Aneks 1 katij Statuti.

Meni 3
Misioni i AL
Mizioni i All-sé eshté:
a. té krijojé, té transmetojé, té zhvilloj e té mbroje dijet me né fokus studentin;
b. 1é ofrojé programe studimi me karakter profesional dhe programe té studimeve né té tre
ciklet e studirmt;
c. té zhvillojé veprimtari kérkimore-shkencore dhe veprimtari krijuese né té gjitha fushat gé
mbulon dhe t& pérgatisé specialisté dhe shkencétaré te rinj;
d. té ofrojé mundési pér té perfituar nga arsimi i larté gjate giithié jetés;
e. té ndihmaojé zhvillimin ekonomik né nivel kombétar dhe rajonal;
f. t& kontribuajé né rritjen e standardeve té demokracisé e té gyteterimit t& shoqérise dhe
né pergatitjen e té rinjve per njé shogéri bashkékohore;
g. té ofrojé shérbime, brenda misionit t& tij si njé institucion i arsimit te larte;
h. té mbéshtesé dhe realizojé promovimin e personelit akademik, duke i garantuar mundési té
barabarté per té pérfituar nga financimet pér kérkim shkencor.




STATUTI | ALBAMIAM UNIVERSITY

Meni 4
Vizioni
Al-ja synon té mbetet model i arsimit té lartd, i karakterizuar nga pergatitje rigoroze
akademike dhe kérkim i thelluar shkencor, si njé institucion i arsimit te larté i zejedhjes sé paré
per studentét e angazhuar né transformimin e jetés sé tyre dhe t& shogérisé,

Meni 5
Standardet bashkékohore
Arsimi 1 larté né Al zhwillohet né pérputhje me objektivat e Kartés sé Bolonjés, duke
respektuar Kodin e Cilésisé né Arsimin e Larté dhe standardet per Sigurimin e Cil&sisé né Hapésirén
Evropiana té Arsimit té Larté (ketu e né vazhdim HEAL), si dhe duke nxitur dhe mbéshtetur
kerkimin shkencor dhe liring e tij.

Meni &
Parimet
1. Parimet nga té cilat udhehiget AU-ja jane:

a) Liria akademike dhe e kérkimit shkencor;

b} Autonomia institucionale;

C) Mxitja e kreativitetit/inovacionit;

d) Imtegriteti;

e) Ruajtja e konfidencialitetit té té dhénave personale;

f} Respekti reciprok;

g) Puna né grup;

hj Profesionalizmi;

i) Meritokracia;

i1 Drejtésia dhe mosdiskriminimi,

k) Laiciteti.

Heni 7
Liria akademike
1. Liria akademike géndron né respektimin e shuméllojshmérisé sé& mendimeve, té ideve e
metodave, dhe né garantimin e zhvillimit té liré, kritik e krijues té mésimdheénies e té kérkimit
shkencor, si dhe té shérbimeve né pérputhje me standardet e HEAL.
1. Liria akademike n& AU garantohet népérmjet s& drejtés:
a. pér te organizuar veprimtarité e mesimdhénies, ato kérkimore-shkencore, té inovacionit
dhe veprimtarité krijuess;

veprimtarisé kérkimore-shkencore;
€. per té organizuar procesin e promovimit té personelit akademik.
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Meni 8
Autonomia institucionale

All-ja eshté institucion i arsimit té larté gé g&zon autonomi financiare, organizative dhe té

pérzgjedhjes sé personelit. Né kuadrin e késaj autonomie, AU-sé i njihet e drejta e

a. vetéqeverisjes, zgjedhjes s€ organeve drejtuese, pérzgjedhies s& personelit té tij dhe
caktimin e pagave té tyre, organizimit té strukturave té brendshme dhe veprimtarisé s& tyre
nepermjet kétij Statuti dhe rregulloreve te hartuara né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi;

b. caktimit té kritereve té pranimit té studentéve né programet e studimeve;

. vendosjes sé marrédhénieve dhe lidhjes sé marréveshjeve me persona juridikeé, publiké dhe
privaté, vendas ose t& huaj, pér shkémbim pérvoje, bashképunim né mésimdhénie, né
keérkimin shkencor, pér kualifikimin e personelit dhe veprimtari té tjera, té cilat ndihmojné
né zhvillimin e ALl-s&;

d. krijimit t& t& ardhurave té ligishme nga veprimtarité e mesimdhénies, nga veprimtarité
kerkimore-shkencore, nga té drejtat intelektuale, nga markat dhe patentat, nga shérbimet,
nga veprimtarité artistike dhe spertive, dhe nga veprimtari t8 tjera skonomike, té cilat
pérdoren né pérputhje me legjislacionin né fugi;

e. perfitimit té fondeve nga shteti dhe organizma té tjers;

f. cakrimit t& rregullave té brendshme té financimit, shpérndarjes dhe pérdorimit té té
ardhurave sipas veprimtarisé dhe nevojave 18 institucionit;

2. percaktimit té tarifave té studimit;

h. administrimit t& pasurive té luajtshme dhe té paluajtshme g& Al-ja zotéron ligjérisht, né
pérputhje me misicnin e tij;

1. aktivitetit botues né pérputhje me nevojat e procesit mésimor e té kérkimit shkencor;

j. konkurrimit me projekte me karakter kombétar dhe ndérkombétar pér financimin e kerkimit
shkencor.

Meni @

Paprekshméria territoriale
Té gjitha mjediset ku ushtron veprimtaring e saj AU-ja jan@ té pacénueshme nga cdo ndérhyrje
pervec rasteve té parashikuara né ligj dhe pér njé interes legjitim. Cénimi i paprekshmérisé
territoriale té All-s&, ndéshkohet sipas legjislacionit né fugi.
Mdérhyrja e organeve té rendit publik né mjediset e AU-s&, behet me kérkesén ose lejen e
titullarit t& institucionit {Rektorit dhe né mungesé té tij nga personat e autorizuar pér té
ushtruar kompetencat e tij).
Ndérhiyrja e forcave té rendit lejohet pa lejen e rektorit vetém nié kushtet e flagrances sipas
percaktimeve té Kodit t& Procedurés Penale té Republikis sé Shqipérisé, né rastet e
fatkegésive natyrore apo gjendjes sé jashtézakonshme dhe kur njé gje e tillé &shté e
nevojshme dhe e diktuar nga kéto gjendje, apo né rastet e kontrollit t& miratuara rregullisht
nga giykata sipas rregullave té Kodit té Procedurés Penale t& Republikss s& Shgipériss.
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KREL 11
ORGAMIZIMI | UNIVERSITETIT DHE STRUKTURAT PERBERESE

Neni 10
Parim i pérgjithshém
Qeverisja e Albanian University bazohet ng bashképunimin e organeve drejtuese dhe
autoriteteve drejtuese né nivel universiteti, fakulteti, departamenti dhe njesive té tjera
akademike dhe administrative, si dhe né ushtrimin e pavarur té kompetencave té organeve dhe
autoriteteve sipas legjislacionit né fugi dhe kétij Statuti dhe akteve té tjera né bazé dhe zbatim
L& tij.

Heni 11
Struktura organizative

Struktura organizative e All-s8, i njé IAL jopublike me statusin e Universitetit éshté miratuar nga

ministria pergjegiése pér arsimin. Rregullimi i brendshém i AU-s& b&het me ané té kétij Statuti,

si dhe t& rregulloreve té tjera g dalin né bazé dhe né zbatim té tij.

1. Struktura organizative e All-se éshté e pasgyruar né organigramen e universitetit, dokument i
cili i bashkengjitet si Aneks 2 kétij Statuti.

2. Me rastet kur Organigrama do té ndryshohet pér shkak té riorganizimit t8 institucionit (hapjes,
arganizimit), ky ndryshim do té pasgyrohet ne Statut, ndryshimet e té cilit do te miratohen
referuar parashikimit té Menit 33 té Ligjit Mr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”,

Meni 12
Organet dhe autoritetet drejtuese
1. Organi mé i larté drejtues akademik i AU-sé éshté Senati Akademik,
Organe teé tjera akademike jané Asambleja e Personelit Akademik dhe Komisionet e
Perhershme.
Organe kolegjiale t& tjera jané Rektorati, Dekanati, K&shilli i Etikés.
Autaritetet drejtuese akademike jane: Rektori, Dekani, Drejtuesi i njiésisé bazé.
Organi mé i larté drejtues administrativ éshté Bordi i Administrimit.
Autoritetet drejtuese administrative jang: Administratori i institucionit dhe Administratorét e
njésive kryesore,
7. Strukturat e tjera té universitetit renditen nié formé njésish, né varési té organeve mé té larta
drejtuese. All-ja ka té drejté té pérfshijé né strukturén e tij autoritete dhe organe té tjera,
né perputhje me misionin dhe veprimtaring e tij, sipas pércaktimeve né legjislacionin né fugi.

=]
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PJESA E PARE
ORGANIZIMI AKADEMIK

Meni 13
Senati Akademik

1. Senati Akademik &sht& organi mé i larté kolegjial drejtues akademik, né nivel universiteti né
Al dhe éshté pergjegjés per pérmbushjen e misionit té tij.

2. Senati ka 19 (néntémbéadhjetsé) anétaré, me pérbérjen si vijon :

a. pérfagésues 1é personelit akademik: 18 (tetémbedhjeté) anétaré;

b. pérfagésues 18 studentéve: 1 (nj&) anétar, Kryetari i Keshillit Studentor té AU-se.

3, Cdo fakultet pérfagésohet né Senat, nga jo me pak se 25% e pérbérjes s& tij. Kjo pérgindje
pérfagésimi ndryshon né pérpjestim té drejté me ndryshimin e numrit te fakulteteve.

4. Anstar#t e Senatit akademik né AU zgjidhen nga Asambletd e Personelit Akademik té
Fakulteteve. Ata duhet t& jené anétaré té personelit akademik me kohe té ploté né AU dhe
zgjidhen népérmjet vetékandidimin té tyre.

5, Anétardt e Senatit né AU, jang me titullin akademik “Profesor”, “Profesor i asociuar™ ose ata
mund té& mbajnié edhe gradén shkencore “Doktor” té fituar prang universiteteve te vendeve
anétare té OECD-s& ose BE-sé: né mungeseé t& kétyre té fundit, anétarét e Senatit Akademik
né AU, mund t& mbajné edhe gradén shkencore “Doktor” té fituar né universitetet shqiptare.

6. Mandati i anétarit té Senatit éshte me kohézgjatje 4-vjecare, me té drejté rizgjedhjeje i cili
fillon ditén e shpalljes sé rezultateve té zgjedhjeve dhe mbaron né té njéjtén dité té vitit &
katért pas zgjedhjes s& tij.

7. Mandati i anétarit té Senatit mbaron pérpara kétij afati:

a. me dhénien e doréhegjes;

b. me largimin nga AU-ja;

c. né raste paaftésie fizike apo mendore pér té ushtruar funksionin;

d. kur anétari mungon pa shkage té arsyeshme sé paku 3 mbledhje gjaté nje viti akademik;

e. né rastet kur ndaj njé anétari jepet masé disiplinore pér shkelje té réndé té etikes.
Pezullimi né kité rast zgjat sa kohe zgjat masa kur ajo jepet me afat ose njé vit kur ajo
nuk jepet me afat.

f. kur dénohet me njé vendim gjygésor té formés & preré pér kryerjen e njé vepre penale,
e cila cénon réndé figurén morale dhe integritetin e té genit “personel akademik" apo pér
cdo veper tjetér penale, kur masa dhe lloji | dénimit qé jepet e bén té pamundur ushtrimin
e funksionit té angtarit té Senatit.

£, Mandatiianétarit té Senatit pezullohet kur:

a. MNdaj anétarit fillchet njé procedim penal dhe ndaj tij jepet masé sigurimi personale ge
pamundéson ushtrimin & funksionit sipas rregullave té pércaktuara né Kodin e Procedures
Penale dhe legjislacionin tjetér né fugi dhe né rastet e tjera t& parashikuara nga
legjislacioni né fugi. Pl

b. ME ¢do rast tjetér t& parashikuar né ligj. [ :

9, Pezullimi i mandatit ose mbarimi i parakohshém i tij, deklarchet me efekt (i
me vendim t& Senatit né mbledhjen mé té paré té tij, Procesi i deklarimit 1&g
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mbarimit t& parakehshém té mandatit duhet té respektojé té drejtén pér njé proces té rregullt
té anétarit, subjekt i kitij procedimi.

Anétarét e Senatit Akademik vazhdojné ushtrimin & mandatit deri ngé zévendésimin e rregullt
té tyre, né rast té pamundésisé objektive per organizimin e zgjedhjeve. Kur vazhdimi i
mandatit nuk &shté i mundur, organizohen zgjedhje té parakohshme pér njé mandat sa pjesa
e mbetur e mandatit té Senatit. Zévendésimi i vendeve té lira béhet vetém me pérfagésues te
s& njéjtés kategori dhe té njéitit fakultet té cilit i perkiste anétari, vendi i té cilit ka mbetur
i lire.

. Cdo anétar i Senatit ka detyrimin té njoftoj& me shkrim pamundésing pér t& marré pjese dhe

sipas rastit e shogéron njoftimin me dokumente provuese. Né rast pamundesie pér 1é njoftuar

paraprakisht, anétari ka detyrimin ta parashtrojé me shkrim shkaget e mungesés dhe

pamundésisé s& njoftimit sa me shpejt qé té jet& e mundur,

Senati Akademik kryen kiéto funksione kryesore:

a. pércakton politikat e zhvillimit té AU-s&;

b. programon, bashkérendon, drejton dhe kontrollon veprimtarité e mésimdhénies e 18
kérkimit shkencor, si dhe vieréson efikasitetin e tyre;

c. garanton actonoming e AU-sé, lifing akademike, si dhe té drejtat e studentéve;

d. garanton sigurimin e brendshém té cilésisé né AU dhe krijon mekanizmat pér vlerésimin e
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t& personelit akademik;

e. miraton vendosjen e marrédhénieve né nivel kembétar e ndérkombétar me institucione t&
tjiera kombétare dhe ndérkombiétare té propozuara nga fakultetet, ngé funksion L& zhvillimit
institucional dhe veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencarg té All-sg;

f. miraton Statutin e AU-sé me 2/3 (dy t& tretat) e votave t€ anétaréve té tij, pasi te jeté
marreé miratimi paraprak i Bordit te Administrimit;

g. miraton me shumicé té thjeshté té votave té té gjithé anétaréve té pranishem Rregulloren
e Pérgjithshme dhe rregulloret e tjera te universitetit;

bh. harton strukturén e pérgjithshme té AU-sé dhe i propozon Bordit té Administrimit numein
e personelit akademik dhe administrativ né té gjitha nivelet;

i. propezon pér miratim né Bordin e Administrimit planin strategjik té zhvillimit té All-sé, te
hartuar nga Rektorati;

j. propozon per miratim né Bordin e Administrimit, projektbuxhetin vjetor dhe até afat-
mesem 3-viegar té All-sé, té hartuar nga Administratori i Pérgjithsheém;

k. propozon dhe miraton Komisionet e Perhershme né AL,

I. miraten hapjen e programeve té reja té studimit, ndryshimet dhe riorganizimet né
programet ekzistuese, si dhe mbylljen e tyre. Ndryshimi/riorganizimi i programeve t&
studimit apo mbyllja e tyre miratohet, pasi éshté marre vlerésimi paraprak nga Bordi i
Administrimit;

m. propozon né Bordin e Administrimit mbylljen dhe riorganizimin e universitetit,_si _dhe
ndarjen ose bashkimin e tij me njé institucion tjetér te arsimit té larté;

n. miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive té All-s€ apo degéve tg
e propozimeve té fakulteteve dhe departamenteve, pasi ka marré vierésingig#dr
Bordi i Administrimit; '
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miraton né bashképunim me Bordin e Administrimit, raportin e detajuar vietor L&
veprimtarisé maésimore dhe kirkimore-shkencore té All-sg, té hartuar nga Rektorati dhe ia
pérciell até ministriss pérgjegjiése per arsimin, kanform legjislacionit né fugi;

zgjedh Rektorin e AU-s&, mbi bazén e té paktén 2 (dy) kandidaturave alternative, & cilat
paragiten nga Administratori i shogérise tregtare, nga radhét e personelit akademik
ekzistues ose/dhe jashié tij;

me propozim té Rektorit, emeron Dekanin e fakultetit, mbi bazé té njé procesi konkurrimi;
miraton Aneétarst e Keshillit t& Etikes mbi bazén ¢ propozimeve té bera nea njésite
kryesore, nié pérbérje té te cilit jané personeli akademik me kohi té ploté, s dhe studenté;
propozon dhe miraton anétaret e Komisioneve té Pérhershme;

miraten kriteret e punésimit & personelit akademik té propozuara nga njésite né nivel
institucional, si dhe kriteret e punisimit t& personelit nlihmés-akademilk 18 propozuara
nga njesia ku ky personel shérben;

. eméron perfagésuesit e tij né pérbérjen e Bordit té Administrimit;

mbi bazién e propozimeve té Departamenteve, miraton kuotat dhe kriteret e pranimit pér
kandidatét per student né secilin program studimi, Senati nése e sheh té arsyeshme mund
1é pércaktojé edhe kritere shtesé né té gjitha ciklet e studimit;

propozon né Bordin e Administrimit, ndryshime né nivelin e pagave 1@ personelit akademik,
5i dhe ndryshimin e tarifés sé orés meésimore.

13. Funksione té tjera té Senatit Akademik jané:

a.

m

h.

mii bazén e rezultateve té arritura nga studentet, miraton kriteret dhe listén emérore té
diplomatéve ge do té pérfitojné Medalje té Arté si dhe Certifikate Ekselence, né pérfundim
té studimeve te tyre;

krijon Komisienin e Pérhershém pér pramaovimin e Personelit Akademik, pér dhénien e
gradiés shkencore “Doktor™ dhe té titujve shkencoré “Profesor i Asociuar” dhe “Profesor™,
kur institucioni plotéson kriteret ligjore, si edhe Komisionet e tjera té Perhershme sipas
pércaktimeve né Statut;

zajedh kryeredaktorin, zévendgs kryeredaktorin dhe miraton pérbérjen e anétaréve te
redaksise dhe té Bordit Drejtues té Revistés Optime;

shgyrton dhe shfugizon, kryesisht apo me kérkesé té teé interesuarit, vendimet &
Komisioneve té Pérhershme, kur bien ndesh me legjislacionin né fugi, Statutin apo
rregulloret pérkatese,

merr vendime mbi ndryshimet apo shfugizimet e akteve te fakulteteve, té cilat bien ndesh
me Statutin dhe rregulloret pérkatése;

me kirkesé té fakulteteve apo departamenteve, Senati akademik mund té miratojé
organizimin e sesioneve & ndérmjetme 16 provimeve, té jashtézakonshme apo té
kufizuara, jashté kalendarit akademik, té riprovimeve ose t& provimeve té mbartura;
propozon tarifat e studimit si dne ndryshimet e tyre dhe fa pércjell ato pér miratim, Bordit
té Administrimit; _,:a_:'.'f"", M
propozon politikat e veganta per trajtimin financiar té kategorive tE vegs e %
te studentéve té ekselenciés dhe ia pércjell ato per miratim Bordit té Adog

11




STATUTI | ALBAMIAN UNIVERSITY

i, miraton paraprakisht kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe
njerézore, té formuluara nga Rektorati dhe ja paraget ato pér miratim pérfundimtar Bordit
& Administrimit;

j. me propozim té Bordit t& Administrimit, miraton ndryshime né nivelin e pagave si dhe
ndryshimin e tarifiés sé orés mesimare,

Heni 14

Funksionimi i Senatit Akademik
Senati Akademik mblidhet né sesione té rregullta 3 (tre) heré né njé semestér dhe drejtohet
nga Rektori.
. Mbledhjet e Senatit Akademik jané té zakenshme ose té jashtézakonshme. Mbledhjet e
jashtézakonshme thirren me kérkesé té Rektorit ose 1/3 (nj& té& tretat) e anétaréve té tij.
Mbledhjet e Senatit Akademik zhvillohen kur jang té pranishem mé shumé se gjysma e
anétaréve té tij, Kur nuk jané té pranishem té paktén 1/2 (njé té dytat) e anétaréve, Rektori
vendos thirrjen & mbledhjes né njé dité tjeter.
Mbledhjet e Senatit Akademik pasgyrohen né procesverbalet e mbledhjeve qé mbahen me
shkrim dhe njskohésisht mundet edhe té regjistrohen me z€, Me rastet kur béhet regjistrim,
transkriptimi i ploté i mbledhjes béhet vetém né raste kur njé gjé e tillé ashté e nevajshme.
Pavarésisht ményrés sé mbajtjes s& procesverbalit me shkrim dhe me regjistrim, né
procesverbalin me shkrim pasgyrohet me efekt paviefshméring e tyre, dispozitivi i ploté i cdo
vendimi té marré,
Vendimet e Senatit Akademik merren me shumicén e thjeshté té votave té anétaréve g& marrin
pjesé né mbledhje dhe kang té drejté vote, me pérjashtim té rasteve kur Statuti parashikon
ndryshe.
Votimet né Senatin Akademik jané té hapura. Mé raste té vecanta, bazuar né natyrén e
vendimmarries, Senati me vendim t& tij paraprak mund tée vendosé qé votimi té béhet i
fshehtis. Votimi i fshehté realizohet népérmjet votimit me fletévotimi ose népérmjet mjeteve
apo sistemeve elektronike té cilat garantojné fshehtésing e tij.
. Senati Akademik né ushtrimin e funksioneve té tij shprehet me vendime.
. Ményra e thirries sé mbladhjeve té Senatit Akademik, rendii dités, vatimi, céshtje dhe vecori
té tjera té funksionimit té tij pércaktohen né Rregulloren “Mbi Organizimin dhe Funksionimin
e Senatit Akademik”.

Heni 15

Rektori

Rektori 8shté autoriteti mé i larté drejtues akademik i AU-sé, si dhe perfagésuesi ligjor 1 ti
pér céshtiet akademike dhe protokollare, sipas pércaktimeve L& legjislacionit né fugi.

Rektori mban titullin “Profesor™. o

Rektori i AU-sé propozohet nga Administratori 1 shogérise tregtare dhe zgjidht—:'t Fopk

Akademik, pér njé mandat 4-vjecar, me té drejté deméarimi vetém njé here,
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4, Igjedhja e Rektorit nga Senati Akademik, béhet mbi bazé té kandidaturave alternative, te
cilat paragiten nga Administratori i shogérisé tregtare, midis radhéve
té anétaréve té personelit akademik té ALl dhe/ose jashté tij.

2. HKriteret e pergjithshme té pérzgjedhjes s& rektorit jané si mé poshté;

d.

b,

.

d.

mban té paktén titullin “Profesor™ dhe mund té vijé nga radhét e personelit akademik té
institucionit ose dhe jashté tij;

1& keté parvaje te deshmuar né mesimdhenie akademike dhe kerkim shkencor;

te keté parvojé té deshmuar menaxhuese né nivel Universiteti;

té kete té mbrojtur té pakt€n njé nga gjuhét e huaja té BE-sé. Mbrojtja e njé gjuhe té BE-
s& nuk éshté e nevojshme kur kandidati ka zhvilluar studimet e tij né njé nga ciklet e
studimit ng njé nga gjuhét e huaja té BE-sa.

HEMI 15/
Funksionet e Rektorit

1. Rektori kryen funksionet si meé poshte:

d.

drejton universitetin né té gjitha aspektet e veprimtarisé s tij akademike dhe kérkimore-
shkencore dhe garanton autonoming e tij;

b, drejton Senatin Akademik dhe raporton para tij;

. nénshkruan diplomat e ciklit té paré, té dyté dhe t& treté, pa té drejté.
I

drejton hartimin e planit strategjik té zhvillimit té institucionit, ia paraget até Senatit
Akademik pér miratim dhe ndjek zbatimin e tij;

paraget propozimet pér aktet g8 jané né kompetencé pér t'u shgyrtuar nga Senati
Akademik, Bordi i Administrimit, Komisionet e Pérhershme dhe Késhilli i Etikés s& All-sé:
nénshkruan né emér té All-se, marréveshje dhe protokolle bashképunimi me té treté dhe
anétarésimin e All-s& né shogata dhe erganizata kombé&tare dhe ndérkombétare;

éshté autoriteti i vetém vendimmarrés pérsa u pérket ceshtjeve akademike dhe
protokollare me pérjashtim té céshtjeve gé ky Statut u njeh organeve té tjera kolektive
dhe monokratike, si dhe té céshtjeve té cilat i nénshtrohen legjislacionit né fugi pér
tregtarét dhe shogérité tregtare né Republikén e Shgipeérise, apo nega ligie t& tjera te
posacme qi parashikojné té drejtén e vendimmarrjes pér autoritete te tjera;

ka té drejtén e vetos pezulluese mbi vendimet e Senatit Akademik si Kryetar i tij, duke i
kthyer ato pér rishgyrtim vet&m njé heré. Kur mbas rishgyrtimit Senati Akademik nuk e
ndryshon vendimin, vendimi merr menjéheré formeé té preré;

mbikégyr zhatimin e vendimeve, masave dhe kérkesave té Senatit Akademik:

shfugizon, kryesisht apo me kérkesén e té interesuarit, aktet e Dekanit, kur bien ndesh me
legjislacionin né fugi;

nnshkruan kontratat e punés té personelit akademik dhe ndihmés-akademik né ALY,
miraton ngarkesat mésimore té personelit akademik té brendshém dhe té jashtém;
miraton punésimin e personelit akademik né Al dhe nénshkruan kontratat e tyre te

nenshkrimit;
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delegon funksionet e tij tek zévendésrektori/zévendBsrektoret né rast 18 pamundésisé,
mungesses ose pushimeve.

ci pérfagésues ligior i AU-sié pérfagéson institucionin ng marrédhénie me té tretét, Rektori
pérfagéson universitetin né marrédhéniet me Ministring e Arsimit dhe Sportit dhe
institucione té tjera té administratés publike, né marrédhéniet me institucione té huaja
dhe me institucione té tjera homologe. Kjo kompetence mund té delegohet pérvecse tek
zévendésrektorét edhe tek persona té tjeré sipas legjislacionit né fugi pérsa i pérket
institutit té pérfagesimit.

Rektori ka té drejté té bashkérendojé vénien né zbatim té kompetencave 1 Rektoratit me
perfagésuesit e tjersé té keésaj strukture.

Rektori me cilésing e drejtuesit té Rektoratit pérfaggson kété té fundit né mbledhjet e
senatit Akademik dhe Bordit té Administrimit.

Rektori ka té drejté t'ia delegojé kompetencén e drejtimit té mbledhjes sé Senatit
Akademik njérit nga Zv. Rektorét (kur ka té tillé), vetém né kushtet kur prania e tij eshte
e pamundur pér shkage pune ose shéndetésore, si dhe kur mbledhja e Senatit Akademik ka
karakter urgjent,

Rektori ka t& drejté té thérrasé né cdo kohé mbledhjet e Rektoratit dhe té pércakiojé
rendin e dités. Vendimet e mbledhjes s& Rektoratit jané té detyrueshme pér zbatim nga
cdo strukturé tietér akademike dhe administrative né varési,

Rektori garanton autonoming e universitetit dhe ka kompetencé sipas Statutit te paragess
propozime prané Senatit Akademik, Bordit té Administrimit dne Keshillit té Etikes. Ai ka té
drejté té kontrollojé né ményré periodike zbatimin e vendimeve té organeve drejtuese
individuale dhe kolegjiale té universitetit, si dhe gézon né ményré ekskluzive té drejtén
pér té nenshkruar diplomat, certifikatat dhe cdo shkresé tjetér administrative its
pérfagéson vullnetin e organeve mé té larta drejtuese té universitetit.

Rektori organizon té gjithé veprimtaring e tij pér rritjen e cilésisé sé procesit meésimaor
dhe kerkimar t& universitetit, duke mbajtur pérgjegjési per té gjithé aktivitetin me natyré
akademike dhe administrative né vartési té tij. Rektori ka té drejté té paragese né organet
drejtuese kolepjiale té& universitetit cdo lloj propozimi apo rekemandimi & synon té
pérmirésoié, té ndryshojé apo té shmangé céshtje gé kané impakt ng jeten akademike dhe
administrative universitare,

Rektori krijon marredhénie autoriteti hierarkike, akademike, me personelin mésimdhénés
dhe ndihmés té é gjitha miveleve, duke kérkuar pérgjegjésl, disipling dhe zbatim té ploté
t& legjislacionit né fugi dhe akteve normuese té& universitetit, Rektori éshté autoriteti mé
i larté i zojidhjes pérfundimtare té cdo ankese, kérkese apo komunikimi né marrédhénie
me personelin akademik, joakademik dhe me studentét.

Rektori cdo kompetencé tietér gé me lig] ose me akte té tjera nénligjore apo me kété
Statut nuk i #shté dhéng ndonjé organi tjetér.
Rektori disponon sipas rastit me wendim, urdhér, udhézim apo ¢do akiGX
pérshtatshem.
Rektori ka té drejté gé né ushtrim t& autoritetit té tij te léshajé urdh rl._:" ]
pér zhatim, té caktojé afate dhe pérgjegjési konkrete pér strukturat rif ™y
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kérkajé informacion pér ecuring e zbatimit té tyre né cdo koh&. Cdo akt i rektorit ose i njé
personi tietér gé e merr até mbi bazén e delegimit té kompetencés nga rektori sipas
pircaktimeve té kétij Statuti dhe legjislacionit né fugi, duhet té jeté i arsyetuar ndryshe
éshté i pavlefshém.

aa. Rektori ka t@ drejté té delegojé detyrat e tij prané Iv.RektorEve por né asnjeé rast
kompetenca peér té cilat legjislacioni né fugi, Statuti dhe Rregullorja e Pérgjithshme e
Universitetit kane caktuar ekskluzivisht vetém autoritetin e tij né vendimmarrje.

. Mandati i Rektorit pérfundon:

. me mbarimin & mandatit;

. me dhénien e doréheqjes;

. me largimin nga universiteti si personel akademik;

. né raste paaftésie fizike apo mendore pér té ushtruar funksionin;

. me propozim té Administratorit té shogérisé tregtare, pér raste té shkeljeve t& rénda té
parashikuara né Kodin e Etikés ose né rastin e shkeljeve té rénda té ligjit;

f. kur dénohet me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale, qé

cénon réndé figurén dhe integritetin e tij né ushtrimin e ketij funksioni.

Mé rastin & doréheqjes, apo largimit t& Rektorit sipas pikés 6 té ketij neni, Administratori i

shogerisé tregtare | propozon Senatit Akademik, nga radhét e personelit akademik ekzistues

ose/dhe jashté tij, dy kandidatura alternative, prej té ciléve zajidhet Rektori i ri. Deri ng

emérimin e rektorit t& ri funksionet e tij pérmbushen nga F8vendésrektori Pérgjegjes pér

Procesin Masimor né Albanian University.

(1 =T = )

Meni 16
Levendesrektorét

. Albanian University ka tre Zévendésrektore:

a. Zv. Rektor pér Procesin Mésimor,

b. Zv. Rektor peér Kerkimin Shkencaor;

c. Iv. Rektor pér Politikat e Zhvillimit Institucional.
Zévendiésrektor mund t& jeté vetém nje anétar i personelit akademik me kohé té plote, i
kategorisé “Profesor” ose “Profesor 1 asociuar” ose té keté gradén shkencore “Doktor”™ (Ph. D)
té fituar pranié Universiteteve té vendeve anétare té OECD ose BE-sé.

Rektori | propozon Senatit Akademik kandidatét pér Zévendésrektor, i cili vieréson plotésimin
& kérkesave té masipérme dhe miraton ose jo kandidaturen e propozuar.

Zevendésrektorst sipas rastit ndjekin me pérgjegijési céshtjet e ecurisé sé& procesit mésimar,
kérkimit shkencor, si dhe politikat e zhvillimit Institucional. Ata ndibmejné Rektorin né
realizimin e detyrave té tij dhe mund té ushtrojné edhe detyra té tjera bazuar né urdhrin e
Rektorit.

Mé rast mungese t& tij, Rektori autorizon njérin prej Zévendsrektoréve né |ighkbs
detyrave té tij, me pérjashtim té rastit kur né kéteé Statut pércaktohet ndrysheg
Marredhéniet e Zévendésrektorit me organet e tjera, né té gjithé Universitetifll
tjera té Zv. Rektoréve p&rcaktohen né aktet rregullatore teé Al-se.
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Heni 17
Rektorati
Rekrorati éshté organ kolegjial né nivel universiteti, i cili drejtohet nga Rektori dhe perbéhet
nga:
a) Rektor;

b} Zévendasrektorst;

¢} Administratori i Pérgjithshém i All-sé;

d) Dekanét e fakulteteve te All-siE.

Funksionet kryesore té Rektoratit jane:

a. harton planin strategjik t& zhvillimit te institucionit, mbéshtetur né propozimet e
departamenteve dhe fakulteteve té AU-seé, si dhe ato té Administratoréve t8 njésive
kryesore dhe ja paraget pér miratim Senatit Akademik;

b. harton programin vieter té veprimtarive mesimore dhe kérkimore-shkencore, mbi bazé te
propozimeve té departamenteve dhe fakulteteve, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit
nga Senati Akademik;

c. harton raportin vietor té veprimtarisé mesimore dhe kérkimore-shkencore pasi merr
raportet nga ¢do fakultet dhe ia paraget pér miratim Senatit Akademik;

d. paraget rekomandime pér projektet pér programet e studimeve, projektet e kérkimit
shkencor dhe ndryshimet e nevajshme strukturore per realizimin e tyre;

&, mbikégyr zbatimin pér (& gjitha vendimet € miratuara nga Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit;

f. monitoron veprimtaring akademike té AU-sé dhe publiken rezultatet e vierésimit te tij;

. harton rregulloren e funksionimit L8 tij, e rila miratohet nga Senati Akademik;

ushtron kontrolle té organizuara apo spontane né njésite e All-sé pér pérmbushjen e

objektivave té Institucionit, si dhe pér zbatimin & akteve rregullatore té organeve te All-
s,

Rektori ka té drejté né cdo kohé té theérrasé mbledhjen e Rektoratit dhe té propozojé rendin

e dités. Rendi i dités miratohet né mbledhjen e Rektoratit me shumicén e votave nga anetaret

e pranishem.

Rektorati kiérkon mendimin e Senatit Akademik dhe té Bordit té Administrimit pér aspekte té

kompetencis s kétyre té fundit.

Rektorati raporton njé heré né semestér né Senatin skademik dhe né Bordin e Administrimit

pér realizimin e planit té veprimtarive.

Rektorati merr vendim vetém nése ka kuorum { nése né mbledhje marrin pjesé mé shumé se

gjysma e numrit té pérgjithshem té anétaréve),

Rektorati i aprovon vendimet me shumicén e votave t& aniétaréve té pranishem.

Bashképunimi me organet e tjera:

a. Rekrorati éshté autoriteti pérgjegiés kryesor pér vénien ng zbatim té vendimew
akademik dhe Bordit 18 Administrimit pér aq kohe sa kéto wvendime adresojng fiq
kété organ. o

=
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b. Par céshtje dhe detyra specifike, Rektorati ka te drejté t'u delegojé kompetenca té vecanta
organeve dhe personelit akademik dhe administrativ té umiversitetit kur e gjykon te drejté
njé gjé te tillé.

Meni 18
Mjésité prané Rektoratit

Prané Rektoratit, funksionojné struktura ndihmés-akademike, né mbéshtetje té procesit

akademik dhe atij kérkimor-shkencor, si mé poshté vijon:

a) Zyra e Koordinimit t& Kérkimit Shkencor dhe Botimeve Akademike (- njésia e
projekteve kérkimore),

b) Mjésia e Sigurimit té Brendshém te Cilesise;

c) Zyra e Zhvillimit t@ Kurrikulave;

d) Iyra e Regjistrimeve dhe Transferimeve;

g) Zyra e Marrédhénieve me Jashtg,

f} Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes s& Studentéve (tutoriati & mentorimi);

g) Zyra e Karrierés dhe Auminit.

. Secila nga kéto njgsi ka strukturén e saj dhe wshtron veprimtari sipas percaktimeve né

Rregulloren e Pérgjithshme té AU-sé dhe né rregulloret & vecanta, q& miratohen nga Senati

Mkademik,

Heni 19

Komisionet e Pérhershme
Komisionet @ Pérhershme jané organe kolegjiale g kryejné funksione né fusha té caktuara,
ge lidhen kryesisht me kualifilimin shkencor dhe promovimin akademik, garantimin e
standardeve te cilésisé tg institucionit dhe programeve té studimit, mbargvajtjen e
veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me misionin dhe politikat e
All-se.
Komisionet e Pérhershme né AU krijohen nga Senati Akademik.
Komisionet e Pérhershme gé funksionojné né ALl jang:
a) Komisioni pér Dhenien e Gradés Shkencore “Doktar;
b} Komisioni pér promavimin e personelit akademik pér titujt “Profesor i asociuar” dhe

“Profesor™;

c} Kemisioni pgr Kurrikulat dhe Mésimin;
d) Komistoni pér Vlerésimin Institucional;
) Komisioni pér Kérkimin Shkencor dhe Botimin,
ecili nga kéto komisione ka né pérbérje té tij 3 ipesé) anétarg, Anétarét vetékandidohen dhe
miratohen nga Senati Akademik pér njé mandat 2-vjecar, me té drejté riemerimi, sipas
percaktimeve té kiétij Statuti,
Angtarét e dy komisioneve teé pércaktuar né germat “a" dhe “b" té pikés 3 t& kétij n
té mbajné titullin akademik “Profesor” dhe “Profesor i asociuar”.
. MNi& komisionet e parashikuara né pikén 3, germat s, #d" dhe "e" t& kitj
pérfagésuar edhe studentét e AU-sé, té cilét zajidhen nga Késhilli Studentar. &
Funksionet dhe organizimi i komisioneve té perhershme percaktohen né
Rregulloren e Pérgjithshme té AU-sé.
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Heni 20
Komisioni pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor™

Karmisioni pér dhinien e gradés “Doktor™ éshte organ kaolegjial vendimmarrés dhe keshillimor
né ngrihet prané universitetit nga senati Akademik pér organizimin dhe drejtimin e studimeve
té doktoratés.

Kamisioni pér dhénien e gradés “Doktor™ ka né pérbérje té tij 5 (pesé) anétaré. Anstarét e
kétij komisioni jané té zgjedhur nga Senati Akademik pér njé mandat 2 (dy) vjecar, me &
drejté rizgjedhjeje, mbi bazé té propozimeve nga Asambleja e personelit akademik. Angtarét
& Komisionit pér dhénien e grades “Doktor” duhet té mbajné titullin shkencor “Prof” dhe
“Prof, asoc”.

Komisioni pér dhénien e gradés “Doktor” mundeson kualifikimin e studentéve pas ciklit té
dyté té studimeve dhe pas programeve doktorale, si dhe bashképunon me Komisionet € tjera
analoge pér dhénien e gradés “Doktor” 1@ institucioneve té tjera té Arsimit té Larte.
Komisioni pér dhénien e gradés “Dokuor” siguren n j&é marrédhénie t& ngushte me njésite bazeé
dhe kryesore té Universitetit lidhur me kriteret dhe vlerésimin e kandidaturave t& studentéve
ré aplikojné pér programet e ciklit t& treté akademik sipas kritereve pérkatése.

Homisioni pér dhénien e gradés “Doktor” pranon, konsulton dhe vieréson té gjithé
dokumentacionin studimor té doktorantéve duke marté vendime pér fazat e ndérmjetme té
studimit dhe pér mbrojtjen pérfundimtare te gradis shkencore “Dr",

Organizimi dhe funksionimi i Komisionit pér dhiinien e gradés shkencore “Doktor” dhe cashtje
té tjera qé lidhen me veprimtaring e tij, pércaktohen né rregulloren e programit té
Doktoraturés,

Meni 21
Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik pér tituft “Profesor i asociuar” dhe
“profesor”

. Komisioni pér Promovimin e Personelit akademnik pér titujt shkencoré “Prof.asoc”, dhe “Prof™
ka nié pérbérje té tij 5 (pesé) anétaré, Anétarét e kétij komisioni jane té zgjedhur nga Senati
Akdemik pér njé mandat 2 (dy) vijegar me té drejté rizajedhjeje mbi bazé té propozimeve nga
asambleja e Personelit Akademik, Anétarét e Komisionit pér dhénien e titullit shkencor duhet
té mbajné vetém titullin shkencor “Prof.”

Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik per titujt shkencaré “Prof.asoc” dhe “Prof.”
mundéson  kualifikim pas studimeve doktorale si dhe bashkeépunon me komisionet e tjera
analoge per dhénien e titullit shkencor wprof.asoc” dhe “Prof” té institucioneve té tjera te
Arsimit té Larte.

Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik pér titujt shkencoré “Prof.asoc” dhe “ppof,”
siguron njé marrédhénie té ngushté me njésité bazé kryesore té Universitetit ldhugssss; fitere
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Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik pér titujt shkencaoré “Prof.asoc” dhe “Prof.”
konsulton dhe vierdson té gjithé dokumentacionin studimor t& kandidatit i cili gézon titullin
“nr* duke marre vendime pérfundimtare.

Organizimi dhe funksionimi i komisionit pér Promavimin e Personelit Akademik per titujt
chkencoré “Prof.asac.” dhe “Prof.” bazohet né aktet nénligjore né fugi pér arsimin e larte.

Heni 22
Komisioni per Kurrikulat dhe MEsimin

. Kemisioni pér Kurrikulat dhe Mésimin éshté organ kolegjial vendimmarrés dhe keshillimor qé

ngrihet prané universitetit nga Senati Akademik.

. Komisioni pér Kurrikulat dhe Meésimin ka né pérbérje té tij 5 (pesé) anitargé, ku 4 (katér)

anétaret e kitij komisiond, té cilét jané staf akademik zejidhen nga Senati Akademik mbi bazé
té propozimeve nga Asambleja e Personelit Akademik ndérsa anétari i pesté éshté student, dhe
zgjidhet nga Késhilli Studentor. Anétarét e kétij Komisioni zgjidhen pér njé mandat 2 idy)
viecar, me té drejté rizgjedhjeje.

. Komisioni kontrollon veprimtaring e Zyrés s Zhvillimit té Kurrikulave, mbi hazén e njé

raportimi periodik 6 mujor nga kjo e fundit.

. Mbledhjet e Komisionit quhen t& viefshme, ne rast se né t& marrin piesé mé shume se gjysma

e té gjithé anétaréve. Vendimet merren me shumicé té thjeshté té gjithé anétaréve
pjesémarrés né mbledhje, Né rast barazimi, vota e kryetarit (& mbledhjes gshté vendimtare.
Komisioni mblidhet né mbledhije té zakonshme té paktén njé heré né tre muaj veprimtaria e té
cili éshté si mé poshté:

a) Komisioni pér Kurrikulat dhe Mgsimin pércakton drejtimet kryesore, né lidhje me fizionoming
e institucionin pér natyrén e programeve té studimit dhe titujve qé ai duhet té ofrojé.

b) Momisioni pér Kurrikulat dhe Mésimin 8shté pérgiegjeés pér pércaktimin e politikave
orientuese né drejtim té hapjes sé programeve té reja te studimit, si dhe té pérmirésimit té
atyre ekzistuese né pérputhje me standardet Shtetéroré té Cilesisé né Arsimin e Larts, dhe
atyre té Hapésirés Evropiane té& Arsimit te Larté (HEAL).

c) Komisioni per Kurrikulat dhe Mésimin, i propozan Senatit Akademik, pasi ka marré edhe
mendimin e Zyrés sé Zhvillimit té Kurrikulave, nevojén e ndryshimeve né kurrikula dhe
programe studimi, né pérputhje me nevojat e tregut.

d) Komisioni pér Kurrikulat dhe Mesimin, ne raste té caktuara kur e shikon té arsyeshme, mund

t& zhvillojé edhe mbledhje té pérbashkiéta mé Komisionin e Vierésimit Insti |
Komisione té tjera pér nevojat e institucionit, né drejtim t¢ pércaktj
orientuese pir hapjen e programeve té reja, rifreskimit & atyre ekzist i
té tjera té natyrés mésimore dhe akademike.




n
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Funksionet dhe organizimi i Komisionit pér Kurrikulat dhe Mesimin pércaktohen edhe né
rregulloren pérkatése t& Komisionit bazuar né nenet e kitij Statuti.

Meni 23
Komisioni pér Vlerésimin Institucional

Komisioni pér Wlerésimin Institucional (KV1) #@shté organ kolegjial vendimmarrés dhe
kishillimor qé ngrihet prané universitetit nga Senati Akademik pér organizimin dhe drejtimin
e vlerésimin institucional.

Komisioni pér Vlerésimin Institucional ka né pérberje t& tij 5 (pese) anétaré, ku 4 (katér)
anétarst e kétij komisiond, té cilét jané staf akademik zgjidhen nga Senati Akademik mbi baze
té propozimeve nega Asambleja e Personelit Akademik. Anetari i pesté @shté student i cili
zgjidhet nga Késhilli Studentor. Anétaret e kétij Komisioni zgjidhen pér nje mandat 2 (dy)
viecar, me té drejté rizgjedhjeje.

Komisioni pér Vlerésimin Institucional éshte pérgjegiés pér ngritjen, funksionimin dhe
permirésimin e vazhdueshém te Sistemit té Brendshém té Cilesisé né AU, mbiéshtetur nie Kodin
& Cilésisié nié Arsimin e Larté si dhe standardet pér Sigurimin e Cilésisé ne HEAL.

Komisioni per Viergsimin Institucional kontrollon veprimtaring e Mjésise sé Sigurimit te
Rrendshém té Cilésisé, mbi bazén e njé raportimi periodik & muijor nga kjo e fundit.
Mbledhiet e Komisionit pér Vlerésimin Institucional quhen té viefshme, né rast se né té marrin
pjesé mé shumée se gjysma e te gjithé anétaréve. Vendimet merren me shumicé té thjeshte t&
t@ gjithé angtaréve pjesémarres né mbledhje. Né rast barazimi, vota e kryetarit te mbledhjes
eshté vendimtare.

Komisioni ushtron kéto funksione:

a) Pércaktimin & objektivave strategjike afatshkurtér, afatmeseém dhe afatgjaté té vierésimit
institucional, né pérputhje me misionin, yizionin dhe gjiendien e All-sé.

b1 Monitorimin e vlerésimit té mésimdhénies, si edhe gdo veprimtari tjetér akademike,
shvillimin e cilésisé dhe miratimin e standardeve té cilesisé, né pérputhje me planin
strategjik dhe misionin e AU-s&, bazuar né raportimin e MJISBLC-58.

) Analizimin e modeleve té ndryshme, né kuadér 1@ pérmirésimit te cilésise, gé mund té
merren si shembull, si edhe shpérndarjen e tyre prané njesive akademike.

d} Propozimin e aktiviteteve pér permirésimin e cilésisé né té gjith& institucionin, bazuar né
problemet e evidentuara nga analiza “SWOT".

&) Shayrtimin e raportit vietor té NJSBC-sé, dhe kalimin e tij pér miratim né Sepg o

i

Funksionet dhe organizimi i Komisionit pér Vierésimin Institucional perca
rregulloren pérkatése té Komisionit bazuar né nenet e Ketij Statuti
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Heni 24
Komisioni pér Kérkimin Shkencor dhe Botimin
Komisioni pér Kérkimin Shkencor dhe Botimin @shté organ kolegjial wendimmarrés dhe
kishillimor gé ngrihet prané universitetit nga Senati Akademik pér organizimin dhe drejtimin
& Kirkimit Shkencor dhe Botimeve Akademike.

Komistoni pér Kerkimin Shkencor dhe Botimin ka né pérbérje t& tij 5 (pesé) anétaré, ku 4
(katir) andétarét e kitij komisioni, té cilét jang staf akademik zgjidhen nga Senati Akademik
mbi bazé té propozimeve nga Asambleja e Personelit Akademik. Anétari i pesté éshté student
i cili zejidhet nga Keéshilli Studentor,

AnBtarét e Komisionit pér Kérkimin Shkencor dhe Botimin zgjidhen pér njé mandat 2 (dy)
viecar, me té drejté rizgjedhjeje.

Mbledhjet e Komisionit pér Kérkimin Shkencor dhe Botimin quhen té viefshme, né rast se né
té marrin pjesé mé shumé se gjysma e té gjithé anétaréve. Vendimet merren me shumice t&
thjeshté té té gjithé anétaréve pjesemarrés ne mbledhje. Ng rast barazimi, vota e kryetarit
té mbledhjes 8shté vendimtare.

Kamisioni mblidhet né mbledhje té zakonshme té paktén njé here né tre muaj. M& raste té
nevojshme, kryetari mund té thérrasé mbledhjen & jashtézakonshme. Pér céshtje té caktuara,
ai kérkon gé né mbledhjet e Komisionit pér Kérkimin Shkencor dhe Botimin pa té drejté vote
té marrin pjesé edhe pérfagésues té organeve drejtuese té institucionit, dhe/ose persona te
tjeré nga stafi akademik.

Komisiont pér Kérkimin Shkencor dhe Botimin formulon dhe orienton politikat e zhvillimit t&
veprimtarisé kérkimore - shkencore né vijimesi, pér sa me poshté:

a  bashkérendon dhe koordinon punén kérkimore-shkencore té fakulteteve dhe
departamenteve, duke respektuar lirité akadernike té stafit akademik dhe drejtues;

b. promovan veprimtaring keérkimore-shkencore té universitetit, brenda e jashté vendit;

€. nxit pedapoge e drejtues té departamenteve dhe fakulteteve pér pung kérkimore-
shkencore dhe pjesémarrjen e tyre, si individé né projekte né shkallé departamenti,
fakulteti, universiteti, kombetare dhe ndérkombétare;

d. ndiek zbatimin e orientimeve, té planeve, té projekteve dhe té tematikés e problematikés
<& miratuar né departamente; raporton sistematikisht né Senatin Akademik té universitetit
dhe merr detyra prej tij.

Komisioni pér Kerkimin Shkencor dhe Botimin, né zbatim té ketij Statuti ka té drejte te
aplikoje, né emér té Al-sé prang AKKSHI-t pér marrjen e grantit té | el
shikencore, ku béjné pjesé edne fondet pér kérkimin shkencar. Ak

Funksionet dhe arganizimi i Komisionit pér Kerkimin Shkencer dhe Botigh
né rregulloren pérkatise té Komisionit bazuar né nenet e ketij Statuti &

My
-
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Meni 25
Késhilli 1 Etikés

Kashilli | Etikes 8shté organ kolegjial késhillimar i ALl-sé gé promavon dhe shqyrton ¢éshtje ge
lidhen me otikén né veprimtariné e procesit akademik dhe atij kirkimor-shkencor dhe né
veprimtarité e tjera institucionale sipas parashikimeve té Kodit té Etikés dhe legfislacionit né
fugi.
Kishilli  Etikes Bshté organi pérgjegjeés pér dhenien e masave disiplinore té propozuara nga
autoritetet drejtuese ndaj stafit akademik, ad ministrativ dhe studentéve, né rast
mospérmbushjeje té detyrimeve gé burojné nga ligji, Statuti, rregulloret dhe udhézime té
tjera si brenda ashtu dhe jashté institucionit.
Anétarét e Kashillit 1@ Etikés emérohen nga Senati Akademik, mbi bazén e propozimit té
Rektorit. Kishilli i Etikés zgjedh kryetarin e tij me shumicé té thjeshté votash t& anétaréve L@
tij. Mandati i anétaréve 18 Késhillit 12 Etikes ashté 4 viet, me té drejté rizgjedhjeje. Kryetari
i Késhillit té Etikes | perket kategorisé Profesor ose Profesor i asociuar.
AnBtarét e Keshillit té Etikis kangé detyrimin té deklarojné paraprakisht papajtueshmering e
funksionit té tyre me procedimin etik né vijim pér shkak té njé konflikti interesi me palgt.
Késhilli i Etikis thirret né mbledhje nga Kryetari pér céshtje qé propozohen dhe paragiten nga
strukturat dhe njésité e Universitetit, si dhe né bazé té ankesave pér incidente apo ngjarje té
ndryshme né Universitet,
Wishilli | Etikis s& All-sé pérbéhet nga njé pérfagésues pér cdo njési kryesore té tij, njé nga
personeli ndihmes-akademik, njé pérfagésues nga personeli administrativ dhe njé pérfagésues
i studentéve,

. Kishilli i Etikés respekton té drejtat e paléve per t'u degjuar, apeluar, paragitur prova dhe

per t'u dhéné kohé paléve brenda nje afati té arsyeshém si dhe cdo aspekt tjetér té sé drejtés
pér proces té rregullt ligjor. Cdo palé e pérfshiré né njé procedim té etikés éshté e detyruar
té respektajé thirrjet, njoftimet dhe vendimet & Késhillit t& Etikés.

Cdo subjekt né universitet gé preket nga vendimmarrja e Késhillit t& Etikiés ka té drejtén e
ankimimit sipas rregullave té parashikuara né Kodin e Etikes.

Mbledhjet e Késhillit té Etikés quhen té vlefshme né rast se né té marrin pjesé mé shume se
gjysma e té gjithé anétaréve. Vendimet merren me dy té tretat e té gjithé anitaréve
pjesemarrés.

. Organizimi dhe funksionimi i K&shillit té Etikés bazuar né kete Statut pércaktohet edhe né

Rregulloren e Brendshme si dhe né Rregulloren e Fun ksionimit t& Keshillit té Etikes né Al.

. Ményra e veprimtarise s& Késhillit t& Etikés ne lidhje me shagyrtimin e ankesave, vendimet dhe

sanksionet pérkatése, si dhe ekzekutimi i kiétyre vendimeve parashikohen né Kodin e Etikes, i
cili miratohet nga Késhilli i Etikes.

Meni 26

Fakulteti g

Fakulteti éshté njési kryesore ge bashkérendon misimdhénien dhe kerkimin shke @
té peraférta ose té ndérthurura.
Fakulteti ofron programe né té tre ciklet e studimit, si dhe ato me karakter pr Iq
Fakultetet né Al jané té organizuara né departamente {njési bazé), si mé posh n'-,_-
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Fakulteti i Shkencave Mjekésore
1. Departamenti | Stomatologjisé
2. Departamenti i Farmacise
3. Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé
Il. Fakulteti i Shkencave Shogérore
1. Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
7. Departamenti i Psikologjisé sé Pérgjithshme
3. Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes
[Il. Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike
1. Departamenti i Art Dizajnit
2. Departamenti i Inxhinierive
3, Departamenti i Shkencave Ekonomike

Fakulteti drejtohet nga Dekani, i cili éshté autoriteti mé i larté akademik dhe pérfagésues i
tij.

Hapja, riorganizimi ose mbyllja e fakultetit né Al béhet me urdhér té ministrit pérgjegjés pér
arsimin, mbi bazén e propozimit té AU-sé, pas miratimit nga Senati Akademik dhe Bordi i
Adrministrimit.

Funksionimi i fakulteteve né AU pércaktohet né Rregulloret e Fakulteteve te hartuara ne
pérputhje me keété Statut.

Meni 27
Asambleja e Personelit Akademik
. hsambleja e Personelit Akademik perbéhet nga personeli akademik me kohé t& ploté i
Fakultetit.
Asambleja e Personelit Akademik mblidhet t& paktén njé heré gjate vitit akademik.
Asambleja e Personelit Akademik ka kéto funksione:
a. zgjedh anétarét e personelit akademik, té cilet do té pérfagésojné fakultetin né Senatin
Alademik sipas pércaktimeve né Statut;
b. i propozon Senatit Akademik angtaré nga personeli akademik, g€ do te jené pjesé né
komisionet e pérhershme té Al-58;
c. jep mendime pér rregulloren e instituciomt pér ciishtje brenda fushés sé kompetencave Lé
saj kur kjo kérkohet nga Senati Akademik.
d. propozon programe té reja studimi ose kirkimi shkencor, hapje, ndryshim ose mbylije
departamentesh ose njésish L& tiera.

Asambleja e Personelit Akademik thirret pér mbledhje nga Dekani i cili percakton edhe rendin
e dités s& mblednjes, duke mbajtur parasysh sugjerimet & anétaréve té tjeré dhe nevojat e
njésiseé kryesore. T

vendimet e Asambless sé Personelit Akademik merren me shumice te t
anétaréve pjesémarres.
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Ményra e funksionimit té Asamblesé sé Personelit Akademile bazuar né kité Statut pércaktohet
edhe né rregulloren e njésisé kryesore.

Meni 28
Dekani
Dekani 8shté autoriteti mé i larté akademik drejtues i fakultetit dhe pérfagesues i tij. Ai
koordinen, organizon, drejton, kontrollon dhe pérgjigjet pér ecuring e procesit mesimar dhe
kirkimit shkencaor.
Dekani propozehet nga Rektori dhe zgjidhet nga Senati Akademik mbi bazé té njé procesi
konkurrimi té kandidaturave alternative.

 Dekani mban titullin akademik “Profesor” ose “Profesor i asociuar”.

_ Mandati i tij zgjat 4 (katér) viet, me té drejté riemérimi vetem njé hera.

Dekani kryen keto funksione:

a. drejton veprimtaring mésimore dhe shkencore né fakultet;

b. koordinon veprimtaring e departamenteve dhe organeve te fakultetit dhe zgjidh
mosmarreveshjet ndérmjet tyre;

c. pérgatit propozimin/vendimin pérkatés pér cdo vendimmarrje/kérkese/ propozim te
njésisé bazé dhe e pércjell né njésité/strukturat e tjera;

d. shqyrton dhe miraton kalendarin e veprimtarive akademike té propozuar nga pérgjegjésit
e njésive bazé;

@, shgyrton dhe miraton kérkesén pér ndérprerjen e studimeve té studentéve né rastet e
parashikuara né Rregulloren e Brendshme L@ Al-si;

f. pérciell te Rektori kérkesat pér programet e dyta, pasi i analizen ato;

g. miraton né bllok vendimet e Komisionewve té Mjohjes s& Krediteve dhe Transferimit té
Studimeve;

h. shgyrton dhe miraton sezonet e mbrojtjes sé temés s& diplomes, provimet e formimit dhe
komisionet e tyre me propozim té pérgjegjésve té departamenteve;

i. nénshkruan diplomén, listén e notave dhe suplementin & diplomés pa té drejté delegimi;

j. perfagéson fakultetin dhe njésité bazé né marrédheniet me Lé trete;

k. shfugizon aktet e pérgjegjesit té departamentit;

I. kryeson Komisionet e Vierésimit per pérzejedhjen e personelit akademik;

m. drejton Asambleng e Personelit Akademik te fakultetit;

n. pérciell propozimet pérkatése té departamenteve né instancat mé té larta, shogéruar me
mendimet / rekomandimet @ tij;

o. pérgjigiet para Senatit Akademik pér mbarévajtjien e aktivitetit té fakultetit;

p. i propozon Komisionit té Pérhershém “Pér kurrikulat dhe mésimin" hapjen apo mbylijen e
programeve té studimit te departamenteve apo njgsive té vecanta né fakultet, si dhe
ndryshimin/riorganizimin e planeve mésimore, mbi hazén e procedurave pEeistdce te

e

pércaktuara né Rregulloren e Pérgjithshme;
g. | propozon Rektorit shkarkimin e drejtuesit te departamentit né
veprave penale flagrante ose té shkeljeve té rénda té Ligjit, t& pam T
detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e Etikés s Al-5é;
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r. i propozon Administratorit L& Pergjithshém té AU-sé, shkarkimin e Administratorit té
fakultetit.

&. Dekani, né ushtrim té funksioneve té tij, shprehet, sipas rastit me vendime, urdhra dhe
udhézime apo cdo akt tjetér té pérshtatshem,

7 Marrédhiniet e Dekanit me organet e tjera té Universitetit, ményra dhe kushtet e ushtrimit
t# kompetencave té tij, pérvec kétij Statuti parashikohen nié Rregulloren e Fakultetit dhe né
Rregulloren e Mjésisé.

Meni 29
Dekanati
1. M& AL, Dekanati éshté organ kolegjial g# drejtohet nga Dekani dhe pérbéhet nga:
a. Dekan;
b. Zévendesdekani/et;
c. Administratori i fakultetit;
d. Drejtuesit e departamenteve.

7. Fivendiésdekanét jané anétaré me kohé té ploté té personelit akademik. Ata emerohen dhe
shkarkohen nga Dekani, sipas pércaktimeve té béra né Rregulloren e Pérgjithshme té AU-s,

3. Dekanati kryen kéto funksione:

s, Dekanati harton planin strategjik vietor té zhvillimit te fakultetit, mbéshtetur né
propozimet e departamenteve té tij, si dhe ato & Administratorit té fakultetit;

b. Dekanati mbikéqyr veprimtaring e departamenteve;

c. shqyrton analizén vietore té veprimtarisé mesimore dhe kérkimare-shkencore t& njésive
bazé dhe harton analizén vjetore té njésisé kryesore;

d. miraton projektbuxhetin e njésisé kryesore,

e. koordinon veprimtarité e njésive bazé dhe i orienton ato gjaté ushtrimit t& detyrave té
tyre;

. miraton listén e periodikéve shkencoré ku do té pajtohet fakulteti, si edhe titujt e librave
gé do té blihen pér bibliotekén e fakultetit, sipas propozimeve té strukturave perberése;

g. ushtron ¢do kompetenceé tjetér qé me ligi ose me akte té tjera nénligjore apo me kg
Statut nuk i 8shté dhéné ndonjé organi tjetér brenda fushés sé veprimtarisé sé fakultetit
qe ai drejton.

4. Funksionet e Dekanatit bazuar né kété Statut percaktohen aedhe né Rregulloren e
Pergjithshme si dhe rregulloret e tjera e All-sé
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Heni 30
Drejtuesi i Departamentit

1. Drejtuesi i departamentit éshté autoriteti drejtues akademik i departamentit dhe peérfagésues
i tij.

7. Drejtuesi i departamentit propozohet nga Dekani, mbi bazén e kandidaturave alternative dhe
emérohet nga Rektori né bazéé té njé procesi konkurrimi, pér njé mandat 4 (katér) vjecar, me
té drejté femérimi vetém njé here.

3. Drejtuesi i departamentit mban titullin “Profesor”, “Profesor i asociuar® ose graden shkencore
“Doktor” (“Ph.D."), té fituar prané universiteteve té vendeve anétare té QECD-s€ ose BE-sé.
M& rastet kur nuk ka kandidaté té kisaj kategorie, mund té kandidoje pér drejtues edhe
lektori, i cili mban gradén shkencore “Doktor™.

4. Drejtuesi i departamentit ushtron kéto funksione:

St

. organizon dhe drejton punén pér hartimin e planeve dhe programeve mésimore pér lEndet

gé mbulon departamenti dhe ndjek zbatimin e tyre;

i paraget Dekanit kandidatét pér personel akademik dhe personel akademik i ftuar;

i propozon Dekanit masa pér shkelje te disiplines né puné nga personeli akademik i
departamentit;

harton né ményré periodike analizén e punés mésimare dhe kérkimore té departamentit
dhe propozon e merr masa per pérmirésimin e métejshém té saj;

pérfageson departamentin dhe vepron né emer té tij né marrédhénie me Dekanin, Senatin,
Rektorin dhe Bordin;

né emér té departamentit bén pérpjekje té vazhdueshme pér krijimin e lidhjeve me
institucione homologe dhe promaovimin e departamentit;

oreanizon veprimtari té cilat promovojné arritjet e departamentit népérmjet nxitjes sé
botimeve didaktike-shkencore, pérfshirjes ose bashképunimit né projekte dhe perditésimit
té rubrikave né fagen e web t& All-sé;

ndjek dhe pérgjigiet pér veprimtaring mesimaore dhe keérkimore té departamentit;
organizon dhe drejton punén pér hartimin e teksteve mésimore per [#ndét g mbulon
departamenti;

kryen shpérndarjen e ngarkeseés misimore dhe asaj kiérkimore té departamentit;
bashképunon me sekretaringé mésimore né trajtimin e problemeve lidhur me cilésing e
misimdhénies dhe frekuentimin e pérvetisimin e dijeve nea studentit;

miraton komisionet e provimeve;

propozon pérbérjen e komisioneve pér provimet e formimit dhe mbrojtien e temave te
diplomave.

4, Funksionet e drejtuesit té departamentit pércaktohen né Statut né Rregulloren e P
té Al-s&, 5i dhe ng ményré té detajuar né Rregulloret e Fakulteteve dhe Depaid i
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Meni 31
Departamenti

Departamenti &shté njési bazé e zhvillimit te misimdhénies dhe t& punés kérkimore-shkencore

t& fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi té péraférta dhe grupon disiplina mésimore

respektive,

Departamenti gshté pergjegjés pér programet e studimit gé ofron.

Departamenti  nxit, programon, bashkérendon, zhwvillon, organizon dhe administron

veprimtaring e mésimdhénies dhe até kerkimore-shkencore,

Departamenti né AU ka né pérberje 1@ tij e paktén 7 (shtaté) anétaré, té punésuar si persanel

akademnik me kohé té ploté, nga té cilét té paktén 3 (tre) jané me grada shkencore ose tituj

akademiké. Departamenti ka nié pérbeérje té tij edhe personel ndihmés-akademik.

Departamenti mund té organizohet né grupe mésimore dhe né grupe té pérhershme ose 1@

pérkohshme me karakter kiérkimor-shkencor.

Departamenti ka kéto funksione kryesore:

a. i propozon Senatit Akademik sipas standardeve té cilésisé, pér gdo program studimi, kriteret
dhe numrin e studentéve né pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturare té
tij si dhe né zhatim té kritereve ligjore né fuqi;

b. pérzgjedh studentit fitues, pér programet e studimit gé ofron té cilét miratchen nga
drejtuesi i njésisé kryesore, sipas procedurave té percaktuara né Statutin dhe rregulloret e
Al-sE;

c. propozon te Dekani hapjen, riorganizimin ose mbylljen e programeve té studimit, i cili i
pérciell prané instancave mé té larta;

d. propozon kriteret e pranimeve né tri ciklet e stucimit per secilin program studimi gé ofron;

e. propozon tarifat e shkollimit pér secilin program studimi qe ofron.

Departamenti mund t& ofrojé shérbime pér té treté mbi bazén e marréveshjeve perkatése te
miratuara nga Senati Akademik dhe té zhvillojé veprimtari té tjera, sipas Statutit dhe akteve
té brendshme té All-sé. Né kuadér té realizimit té kérkimit shkencor dhe zhwillimit te
praktikave mésimore, departamenti organizen dhe mundéson shérbime pér té treté.
Shirbimet pér té tretét realizohen edhe népérmjet veprimtarisé se njésive t& shérbimit prang
All-sé, sipas pércaktimeve né kété Statut.

Funksionet e departamentit bazuar né kité Statut pércaktohen né ményre te detajuar dhe né
Rregulloren e Fakultetit dhe Departamentit.

Hapja, riorganizimi ose mbyllja e njésive bazé/departamenteve né AU behet me vendim té
Senatit Akademik, né pérfundim té vitit akademik, pas miratimit nga Bordi i Administrirnit.
All-ja njofton ministring pérgjegiése pér arsimin brenda njé afati 30 itridhjeté) ditor.
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PJESA E DYTE
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Meni 32
Bordi i Administrimit

Rordi i Administrimit éshté organi meé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton
pérmbushjen e misionit t& All-se, mbarévajtjen financiare dhe administrative té tij.

 Bordi i Administrimit té AU-sé pérbehet nga 7 (shtaté€) anétare, 3 (tre) anétaré prej té ciléve
jane piesé e personelit akademik té AU-s& dhe emérohen nga Senati Akademik, 3 {tre) angétaré
té tjeré emérohen nga Asambleja e Ortakéve té Shoggrisé Tregtare dhe 1 (nj€) anétar i Bordit
té Administrimit i cili Bshté vet® Administratori i shogérisé tregtare dhe mban pozicionin &
Kryetarit t& Bordit.

. Mandati i anétaréve té eméruar nga Senati Akademik éshté 5 (pesé) viet.

Bordi i Administrimit t8 AU-sé ushtron kéto funksione:

a,
b.

.

. miraton raportin vietor t& veprimtarisé financiare t& All-sé, té hartuar nga

garanton géndrueshméring financiare té AlU-sg dhe pérmbushjen e misionit té tij;
me propozim t& Senatit Akademik, miraton planin strategjik t€ zhvillimit té AU-s& dhe
mbikégqyr zbatimin e tij;

. me propozim té Senatit Akademik, miraton buxhetin vietor dhe ate afatrmesém 3-vjecar te

al-sé, té hartuar nga Administratori i Pérgjithsheém dhe mbikéqyr zbatimin € tyre;

. me propozim té Senatit Akademik, miraton strukturén e AU-sé dhe numrin e personelit

akademik né té gjitha nivelet;

. me propozim t& Senatit Akademik, miraton tarifat e studimit pér cdo vit akademik;
. vleréson paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e programeve té studimit té AU-

sé. Programet e reja dhe riorganizimet e programeve té studimit duhet té jené te
mbéshtetura né projektbuxhetin vietor té AU-sé;

. miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése té All-sg;
. vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e unmiversitetit, si dhe ndarjen ose

bashkimin e AU-sé me njé institucion tjetsr té arsimit £ larté;
miraton paraprakisht projekt Statutin e Al)-sé para se t'i pércillet Senatit Akademik;

. jep mendim pér Praojekt Rregulloren All-sé dhe miraton Rregulloren Financiare té tij;
_miraton kriteret pér hartimin e projekt buxhetit vjetor dhe atij afatmesem dhe rregullat

pér shpérndarjen e té ardhurave gé siguron AU-ja nga ushtrimi i veprimtarive te saj, &
propozuara nga Administratori | Pérgjithshém;

. eshté pérgjegiés peér caktimin e kritereve e t& procedurave peér punésimin e

administratoréve dhe personelit administrativ, né pérputhje me legjislacionin ng fugi dhe
aktet nénligjore te AU-sé;

eméron dhe shkarkon Administratorin e Pérgjithshém té AU-sé&, mbi bazén e propozimeve
té Administratorit té shoqérisé tregtare;

Pérgjithshém;

. me propozim té Senatit Akademik, miraton ndryshime né nivelin e g

akademik, 5i dhe ndryshimin e tarifés s& orés mésimore;

JBLj;
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p. me propozim té Senatit Akademik, bazuar ne politikat sociale té All-sé, miraton kategorite
e studentéve gi do té pérfitojné bursa té ndryshme studimi dhe kriteret, té cilat duhet t8
pérmbushé studenti per t'u béré pjesé e “Programit t& Ekselencés™ pér ¢do vit akademik;
g. miraton rregulloren e funksionimit té tij.
Anétarésia né Bordin e Administrimit éshté e papajtueshme me detyrén e Rektorit, te
Dekanéve, té Drejtuesit té Departamentit, té Administratorit té Pérgjithshem dhe té
Administratoréve té fakulteteve,
. Mandati i anétarit té Bordit té Administrimit perfundon:
. me mbarimin e afatit;
. me dhénien e doréheqgjes;
. me largimin nga AU-ja;
. e mungesan pa arsye né 3 (tre) mbledhje radhazi;
. né raste paaftésie fizike apo mendore pér té ushtruar funksionin;
né rastin e shkeljeve té rénda té ligjit;

. me propozim té Administratorit té shogérise tregtare, pér anstarét @ eméruar nga ai;

. kur dénohet me vendim giyqisor t& formés sé preré pér kryerjen e nje vepre penale, gé
cénon réndé personalitetin dhe integritetin e tij dhe gé lidhet ngushté me ushtrimin e ketij
funksioni.

b T R T B = T =

Meni 33
Administratori i Pérgjithshém
. Administratori i Pergjithshém éshté autoriteti me i larté administrativ dhe peérgjegjés per
mirsfunksionimin financiar té institucionit. Ai éshté pérfagésuesi ligjor i institucionit pér
céshtjet financiare dhe administrative té universitetit.

. Administratori i P&rgjithshem #shté pérgjegiés pér miréfunksionimin administrativ dhe

financiar té Al-sé.

. Administratori i Pérgjithsheém i AU-s& propozohet nga Administratori i shoqérisé tregtare dhe

emérohet nga Bordi | Administrimit.

Administratori i Pérgjithshém i AU-s&, duhet té keté arsim té larté, sé paku né nivelin “Master
i Shkencave™ né fushén e drejtésisé nse ekonomisé dhe piérvojé pune sg paku 7 (shtaté) viet
ne keta fusha.

Administrateri i Pérgjithshém i AU-s& nuk mund t& ushtrojé asnje funksion tjeter akademik apo
administrativ.

administratori 1 Pérgjithshé&m kryen kéto funksione:

a. harton projektbuxhetin vjeter, né bashképunim me zyrén e finances dhe me Rektoratin,
mbi bazén e propozimeve té fakulteteve dhe departamenteve, mbéshtetur ng planin
strategjik t& zhvillimit té institucionit dhe né planin buxhetor afatmesem té tij;

b. i propozon Bordit té Administrimit kriteret pér hartimin e projektbuxhetit vielg
afatmeseém, dhe rregullat pér shpérndarjen e té ardhurave & siguron AL s
veprimtarive t€ saj, dhe mbikeqyr zbatimin e tyre; :

¢, ndjek dhe kantrollon zbatimin e buxhetit vietar té All-se;




i
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zbaton té gjitha vendimet e Bordit t& Administrimit dhe te Senatit Akademik me karakter
financiar dhe administrativ;

harton né bashk&punim me Rektoratin dhe zyrén e finances raportin vietor mikx veprimtaring
financiare 1& AU-s8, konform kérkesave té legjislacionit ne fugi, dhe ia paraget Bordit t&
Administrimit pér miratim;

bashképunon me strukturat dhe auteritetet e tjera té AU-se pér céshtje té administrimit t&
parditshém;

eméron dhe shkarkon administratorét e fakulteteve dhe personelin administrativ pas
miratimit te Bordit té Administrimit;

plotéson kérkesat e Rektorit, me géllim permbushjen e nevojave akademike, administrative
dhe financiare;

raporton pér veprimtaring e tij prang Bordit té Administrimit dhe Senatit Akademik.

. Funksione té tjera t& Administratorit pércaktohen né Statut dhe né Rregulloren e PEérgjithshme

té Al-sé dhe nié Rregulloren e Bordit t& Administrimit.

. A

Meni 34
Administratori | Mjgsisé Kryesore/Fakultetit
dministratori i Fakultetit shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe administrativ

t& fakultetit dhe ka varési direkt nga Administratori i Pérgjithshém.
Administratori i Fakultetit propozohet nga Administratori i Pérgjithshem dhe emérohet nga
Bordi i Administrimit.

. A

dministratori i njésisé kryesore duhet té keté arsim té larte, sé paku né nivelin “Master i

Shkencave” né fushién e drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé pune s& paku 5 (pesé) vjet ne
kéta fusha.

A

dministratori i njésisé kryesore nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo

administrativ.

F

il

(ol =g

unksionet e Administratorit té Fakultetit jang:

realizon administrimin e pérditshém financiar té fakultetit, duke bashképunuar ngushté me
zyrén e finances;

mbikéqyr dhe kontrellon veprimtaring financiare té fakultetit;

. i raporton pér veprimtaring e tij Administratorit té Pérgjithshém té AU-sé dhe informon
Dekanin, sipas pércaktimeve né Rregulloren e Fakultetit;

ndjek udhézimet e Administratorit t& Pérgjithshem dhe Dekanit;

e. plotéson kirkesat e drejtuesit té njésisé kryesore, me géllim pérmbushjen & nevojave

akademike, administrative dhe financiare;
pergjigjet pér plotésimin né kohé te kerkesave te njesive akademike e njésive t& tjera per
materiale, kancelari e shérbime;

mbikégyr ambientet e godinés, sallat, ndarjen e klasave sipas orarit tg
Dekani; .
administron lejet higjieno-sanitare té godinés dhe librezat higjieno- B
aktet kundér zjarrit té godingés; '




STATUTI | ALBAMIAN UNIVERSITY

i. Administratori i njésisé bazé mban marrédhénie t& ngushta bashk&punimi me té gjitha
strukturat bazé té fakultetit;

j. raporton né meényré periodike pér detyrat gé i jané ngarkuar prané Administratorit te
Pargjithshém teé Al-s8.

Furksionet e Administratorit té Fakultetit bazuar né Statut pércaktohen dhe né Rregulloret e
Fakultetit.

Meni 35
Kryesekretari i Njésisé Kryesore/Fakultetit
Kryesekretari i Fakultetit &shté personel ndihmes akademik me karakter administrativ né
varési té Administratorit té Pérgjithshém dhe pérgjigiet pér drejtimin dhe veprimtaring e
sekretarisé mésimare.
Furksionet e Kryesekretarit t& Fakultetit jané:
a. eshté pérajegjés pér regjistrimin dhe matrikullimin e studentéve, krijimin, sistemimin dhe
mbajtjen konfidenciale té té dhénave té tyre;
b. pérgatitja pér vendimmarrie e dokumentacionit té studentéve pér aplikim, regjistrim,
transferim, pezullim, ndérprerje, cregjistrim dhe rifillim t& studimeve;
. Bshté pérgjegiés pér plotésimin e dokumentacionit t& dosjeve té studentéve;
d. kontrollon dhe nénshkruan dokumentacionin e leshuar nga sekretaria mésimore e fakultetit
perkatés;
e, pérpilon statistika te ndryshme rreth studenteve,
. Furksione té tjera té Kryesekretarit té Fakultetit pércaktohen ne Rregulloren e Pérgjithshme,
Rregulloren e Sekretarisé dhe né Rregulloren e Fakultetit.

Heni 36
Njésité administrative

Meé funksion té plotésimit té nevojave té njésive mésimore-shkencare e detyrimeve ligjore dhe
fiskale t& universitetit =i institucion jopublik, AU-ja ka kéto njési administrative:

a) Zyra e Finances;

Miésia e Auditit t8 Brendshém.

b} Zyrae Burimeve Njerézore;

c) Fyra e Informacionit;

d) Zyra e Arshives dhe Protokollit;

e) Zyra e IT-sé.
Ményra e organizimit dhe funksionimit té ketyre njésive Bshté né kompetencé té Bordit te
Administrimit. Veprimtaria e kétyre njésive rregullohet me rregullore te vecanta qé miratohen
nga Bordi i Administrimit.

Neni 37
Mjgsité ndihmése dhe té shérbimit né Al
. Al-ja ka kéto njési ndihmese dhe shérbimi;

VL
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a) sekretaring mésimore;

b) Bibliotekat universitare;

c) Laboratorét;

d) Klinika Stomatologjike Universitare “Cerciz Mingomataj”;

e) Klinika Fizioterapeutike Universitare;

f) Klinika Stomatologjike “UFQ",

g) Shtépia botuese "Albanian University Press™;

h) Klinika e ligjit.

. Secila nga kéto njési ka strukturén e saj dhe ushtron veprimtari sipas pércaktimeve né
rregulloret e vecanta pér organizimin dhe funksionimin e tyre, g8 miratohen nga Senati
Alkademik i All-sé.

. M@ varisi t& nevojave gé mund té lindin, AU-ja ka té drejtén e krijimit té njésive te tjera
ndihmiise dhe shérbimi, me propozim té Senatit Akademik dhe miratim t& Bordit te
Administrimit.
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KREU 1N
PERSOMELI

Heni 38
Personeli nié AL
. Personeli né AU pérbeéhet nga personeli akademik, personeli ndihmés-akademik dhe personeli
administrativ.
Personeli mund té jetd i punésuar me kontraté, me kohezgjatje té pacaktuar ose {8 caktuar,
si edhe me angazhim me kohé té ploté ose me koh@ té piesshme.

MNeni 39
Kategorité e personelit akademik né Al

personeli akademik né AU kryen veprimtari té mésimdhénies, té kérkimit shkenceor, shérbime

pér mbishtetie dhe zhvillim té institucionit, keshillim pér studentét, si dhe veprimtari té

tjera.

Personeli akademik né AU éshté me orientim mésimor dhe/ose keérkimor-shkencor, Raportet

ndérmjet veprimtarive té ndryshme jané pjesé e kontratés individuale té punés mes paléve,

Personeli akademik sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen, kategorizohet ni: (&) Profesore; (b)

Lektore; dhe (¢} Asistent-lektore.

a) “Profesoré” jané anétarét e personelit akademik, titullaré t& léndéve ose moduleve dhe
udhéheqis té veprimtariseé kérkimore-shkencore. Anétarét e personelit akademik te késaj
kategorie kané titujt akademik “Profesor” ose “Profesor i asociuar”.

b) “Lektoré” jané anétaret e personelit akademik gé zhvillojngé veprimtari mésimore dhe
kirkimare-shkencore. N& kété kategori pérfshihen anétarét e personelit akademik g
mbajné gradén shkencore “Doktor”, kane sé paku tre vite eksperiencé né meésimdhénie dhe
pérmbushin kriteret e pércaktuara né statut.

) “Asistent-lektoré” jang anetarét e personelit akademik g zhvillajné vepr mitari mesimore-
kérkimore. Asistent-lektorgét duhet té keng sé paku diplomén “Master i Shkencave”.

Mumri i péragjithshém i personelit né Al propazohet nga Senati Akademik dhe miratohet nga

Bordi i Administrimit, sipas pércaktimeve né kété Statut.

Heni 40
Pungsimi i personelit akademik

M& fillim té cdo viti akademik, bazuar né nevaojat pér personel akademik, njésité bazé té
fakultetit pérkatés i paragesin Dekanit té fakultetit kérkesat pér plotésimin e vendeve
vakante. Dekanati i fakultetit i'a pércjell kéto kérkesa Rektoratit i cili miraton kriteret e
pranimit dhe procedurat e konkurrimit té propozuara nga njésia baze.

L)
il

Punésimi i personelit akacemil behet me angazhim me kohe té ploté ose me k
bazuar né aktet ligjore e nénligjore gé rregullojné veprimtarine e anih
IR
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Marrédhéniet e punésimit té personelit akademik té Al-sé rregullohen pérmes kontratés
individuale t& punés, ku jané té pércaktuara té drejtat dhe detyrimet bazuar né legjislacionin
e punés dhe até té arsimit té larté né fugi.

Vendet e pungs pér personelin akademik fitohen nepérmjet njé procedure konkurrimi,

Per té drejtuar procedurat e konkurrimit ngrihet njé Komision Ad Hoc, i cili pérbéhet nga Iv.
Rektorl pér Procesin Mésimor, Dekani, Drejtuesi 1 Departamentit, njé anétar i Asamblesé se
Personelit Akademik me eksperiencé té gjaté né mésimdhénie dhe i fushés pérkatese, i
propozuar nga Drejtuesi i Departamentit si dhe, njé pirfagésues i Burimeve Mjerézore,

Punssimi realizohet me proceduré té konkurrimit t& hapur permes njé procesi transparent, te
paanshém dhe objektiv. Universiteti pércakton kriteret e péergjithshme gé kandidatét
konkurrues duhet té pérmbushin si mé poshté:

diplomimi pérkatés;

formimi i pérgjithshém arsimor dhe profesional;

kualifikime t& tjera (gradat shkencore ose titujt akademike);

zotérimi i aftésive 1é nevojshme personale pér vendin e punés;

té keté eksperienceé né mésimdhénie dhe eksperiencé profesionale, e lidhur me léndén
qé do té mbulajng;

preferchet qé aplikantét te kené gradén shkencore “Doktor”, “Prof.Asoc” “Prof.Dr.";
té zotérojné aftésité e nevojshme personale pér vendin e punés, si aftési komunikimi;

Ty

g

h. té mos jené dénuar me vendim té formes sé prere te gjykatés per kryerjen e njé vepre
penale me dashje.

Universiteti ka té drejté pér té vendosur kritere 18 vecanta sipas pozicionit dhe pérshkrimit
t& punés bazuar te kriteret e pérgjithshme te ketij Statuti.

Komisioni i Vlerésimit pasi shgyrton kandidaturat i propozon Dekanit piér miratim kandidatét
e pérzgjedhur ku pérparési u jepet kandidatéve gé plotésojnié mé miré kriteret dhe i
pérgjigien pérshkrimit té vendit té punés.

Pasi struktura pérkatése e universitetit ka shpallur kandidatin fitues nga pérzgjedhia,

kandidati fitues nénshkruan kontratén e punés e cila nénshkruhet nga Rektori dhe i
punesuan.

Personeli akademik i punésuar me kohé té ploté nuk mund té jete i pungsuar si personel

akademik me kohé té ploté nié njé institucion tjetér té arsimit té larté, brenda dhe jashté
vendit.

. Kandidati i pérzgjedhur i nénshtrohet njé periudhe prove deri né 3 (tre) muaj né mbarim té

s cilés pércaktohet nése marrédhénia e punés do té vazhdojé apo do té nderpripgeer,
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Meni 41

Personeli akademik i ftuar
Pér miréfunksionimin e procesit mésimor, departamentet kané té drejte té kirkojne te
punésajné me kontraté pér periudha té caktuara kohe studives dhe/ose personalitete vendase
ose té huai, né fushat respektive té studimit né AU,
Perzgjedhja e personelit akademik té ftuar duhet té kombinojé nevojén e njésisé pér
misimdhénie ose kiérkim shkencor me kualifikimet e tyre,
Personeli akademik i ftuar zgjidhet nga lista & personave q& propozohen ne departamentin
pérkatés duke pasur parasysh formimin e tyre akademik apo pérvojén profesionale né nje
fushé t& caktuar, gé u shérben nevojave konkrete té mésimdhenies ose kirkimit shkencor,
Personeli i ftuar propozohet nga drejtuesi | njésisé bazé dhe miratohet nga drejtuesi i njésisé
kryesore.
Kritere té detajuara pér aktivizimin dhe peérzgjedhjen e persanelit akademik té ftuar
pércaktohen né kité Statut si dhe né Rregulloren e Pérgjithshme te Al-sé&, Shpenzimet pér
keté kategori pérballohen nga té ardhurat e fakultetit.
Personeli akademik i ftuar punésohet sipas procedurave té nenit 40.

Heni 42
Kohizgjatja e punésimit t& personelit akademik

Personeli akademik, g& mban titullin “Profesor”, shérben né detyre deri né moshén 68 viec,
me pérjashtim t& rastit kur, me kiérkesén e tij, largohet nga detyra. Mbéshtetur mbi nevojat e
al-s& dhe me pélgimin e tij, ai mund té shérbejé né detyrd si personel akademik edhe pas
moshés sé lartprmendur, pérmes kontratave me kohizgjatje deri né njé vit, té pérséritshme.
Personeli akademik, gi mban titullin “Profesor i asociuar”, shérben né detyré deri né maoshen
65 viec. Mbishtetur mbi nevojat e AU-sé dhe me pélgimin e tij, ai mund té shérbejé né detyri
si personel akademik edhe pas moshés sé lartpérmendur, pérmes kontratave me kohézgjatje
deri né njé vit, té pérséritshme.

Personeli akademik i kategorisé “Profesor” mund té shképutet pérkohesisht nga institucioni i
arsimit tié larté, pér njé periudhé maksimale prej pesé vjetésh, pér t'u angazhuar né detyra
t& réndécishme shtetérore dhe politike. Pér periudhén e shkiéputjes mund t& zévendésohet nga
personel akademik i punésuar me kontraté me afat te caktuar. Pas perfundimit té detyrés, me
kirkess 18 tij, angtari i personelit akademik rikthehet né vendin e méparshém té punés ose né
nje vend té barasviersh&m,

Heni 43
Viti akademik sabatik
Personelit akademik 1@ kategorisé “Profesor” dhe “Lektor” i takon e drejta e vitit akademik
sabatik njé heré né shtaté viet, pér njé periudhg€ kohe deri né njé vit, me miratim te

departamentit dhe fakultetit pér t& punuar pér perparimin e tij akademik. — gEeeeesy
. Kandidati/ja paraget né departament projektin e tij/saj pér kerkimin shi ol
realizojé dhe periudhén gjaté se cilés ai/ajo do té ushtrojné teé dre-jtl -
Departamenti shpreh miratimin e tij dhe njofton drejtuesin e njésise kryestre ? 1§
All-sé, L
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3. Gjaté kisaj periudhe personeli akademik nuk ngarkehet me mésimdhénie;

4. Marrédhéniet juridike midis paléve gjaté vitit akademik sabatik do t& parashikohen né urdhrin
& miratimit té kérkesés sé personelit akademik. Gjithashtu né kéte urdhér do té parashikohet
pagesa q# pérfiton personeli akademil gjatd vitit sabatik si dhe pérgjegjésité né rast
mosrealizimit té projektit té propozuar dhe kohés s& miratuar referuar urdhrit té miratimit té
kirkeses,

5. Hé pérfundim té vitit akademik sabatik, punonjési akademik paraget né departament raportin
pérfundimtar té aktivitetit té kryer.

Heni 44
Mgarkesa mésimore
AU, né pércaktimin e ngarkeses vietore mésimore dhe té veprimtarisé kérkimore-shkencore
pér cdo kategori té personelit akademik, respekton kriteret ligjore té vendosura nga ministria
pérgjegjése pér arsim, sipas nevojave té departamenteve,

Meni 45
Personeli ndihmés-akademik
1. Personeli ndihmis-akademik perbéhet nga:
a) personeli ndihmés-akademik me karakter mesimor;
b) personeli ndihmés-akademik me karakter administrativ.
3 Marrédhiniet e tyre té punis rregullohen né bazé té dispozitave e legjislacionit t& punés ne
fuigi.

Meni 46
Personeli ndihmés-akademik me karakter mesimor

1. Persaneli ndihmés-akademik me karakter mésimor ndihmeon né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive té mésimdhénies dhe/ose té kérkimit shkencor. A 8shté pjesé e departamentit
dhe shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive té kitij té fundit.

2. Mé kategoring e keétij personeli béjné pjese: laborantét, asistentét e departamenteve dhe
asistent pedagogét pér praktikat mésimore, sipas pércaktimeve té béra né Rregulloren e
Pergjithshme té Al-sé.

Neni 47
Personeli ndihmés-akademik me karakter administrativ
1. Persoreli ndihmés-akademik me karakter administrativ né AU ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive té mésimdhénies dhe/ose té kiérkimit shkencor dhe/fose te
shvillimit t& institucionit t& arsimit té larté né nivel Institucional, nivel fakulteti dhe nivel

departamenti. T
7. Mé kété kategori bejné piesé personeli i sekretarisé mesimare, sipas percakiges b
Rregulloren e Pérgjithshme té All-sé. '
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KREU IV
ORGANIZIMI | STUDIMEVE DHE TITUJT

Meni 48
Format e studimit

Format e studimeve ge Al mund té ofrojé jané:
a. studime me kohe té ploté,
b. studime me kohé té zgjatur.
Realizimi i secilés nga format e mésipérme (8 studimit béhet sipas propozimit té AU-sg, me
miratim té ministrisé pérgjegjése pér arsim, né pérputhje me kuadrin ligjor pér arsimin e larté
né Shaipeéri.

Heni 49
Programet e studimeve dhe titujt e diplomave té studimit

AL mund té ofrojé programe studimi t& organizuara né module dhe té vierésuara né kredite,

né perputhje me Sistemin Evropian té Transferimit t& Krediteve (ECTS), s mé poshté:

a. programe me karakter profesional, referuar mivelit 5 té Kornizés Shgiptare te
Kualifikimeve. Kéto programe ofrohen pér kandidaté pér studenté pas pérfundimit té
arsimit 18 mesém. Ato realizohen me 60 ose 120 kredite evroplane (ECTS). Kohézgjatja
tyre normale éshté njé ose dy vite akademike dhe né perfundim léshohet respektivisht
“¢ artifikaté profesionale” ose “Diplomé profesionale™ né fushén e arsimimit té kryer.

b, programe té ciklit té paré “Bachelor”, referuar nivelit 6 té Kornizés shgiptare te
Kualifikimeve. Kéto programe organizehen me 180 kredite ECTS dhe koh&zgjatja normale
e tyre &sht# tre vite akademike. Né perfundim té& programeve té ciklit té paré leshohet
diploma “Bachelor” né fushén e arsimimit t& kryer.

¢. programe té ciklit 1@ dyte, referuar nivelit 7 té Kornizés Shaiptare té Kualifikimeve:
“psaster i Shkencave” dhe “Master Profesional”. Programet “Master i Shkencave" pajisin
té diplomuarit me njohuri té thelluara teorike, si dhe me aftésimin pér kérkim shkencor
ne njé fushe té caktuar.

Ato organizohen né:

« programe té integruara té studimeve té ciklit té dyté, te cilat realizohen me 300 dhe
160 kredite ECTS dhe me kohézgjatje normale respektive pesé dhe gjashté vite
akademike. N& pérfundim té tyre léshohet diplome “Master i Shkerncave” né fushén e
arsimimit té kryer;

» programe qé realizohen me 120 kredite ECTS né vijim té ciklit té paré dhe me
kohézgjatje normale dy vite akademike. N& pérfundim té tyre léshohet diplomé
“paster i Shkencave” né fushén e arsimimit té kryer. Programet “Master Profesional”
pajisin té diplomuarit me njohuri té thelluara, profesionale né njé fushe Lessgeruar
dhe organizohen me 60 ose 120 kredite ECTS, me koh@zgjatje n-:rrmale
akademike. N&é pérfundim té tyre léshohet diplomé “Master Profesi g
arsimimit té kryer, r

d. Programe té ciklit té treté, referuar nivelit B té Komizés Shaiptare té 4
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» specializime afatgjata - jané programe té formimit profesional gé ofrojné njohuri pér
profesione té vecanta. Ato zgjasin jo me pak se 2 vite akademike dhe organizohen me
jo mé pak se 120 kredite ECTS. M& pérfundim té tyre léshohet “Diplomé specializimi 2
né fushén pérkatése té programit té studimit;

«  doktoraté - studimet e doktoratés orgapizohen né fusha/nénfusha kérkimi, te cilat
pérmbajné veprimtari kérkimore-shkencore, me géllim garantimin e formimit ng
fushén/nénfushén pérkatése té studimit, Né bazé té projekteve ke rkimare-shkencore,
departamenti pErgjegiés, peércakton numrin e studentéve doktorante né pérputhje me
standardet shtetérore te cilésisé dhe certifikimin e kapaciteteve akademike e
infrastrukturore nga ministria pergjegjése per arsimin. Mé pérfundim té studimeve té
doktoratés léshohet diploma e gradés shkencore “Doktor”.

¢. Programe té pérbashkéta té studimit, té cilat realizohen nga All-ja né bashkéEpunim me
njé ose disa institucione t& tjera té arsimit té larté, publike ose jopublike, brenda ose
jashté vendit, dhe realizohen né pérputhje me marréveshjen ¢ bashk&punimit té

nénshkruar dhe legjislacionin né fugi. Ne pérfundim té studimeve léshohet diplomé e

pérbashkét, diplomé e dyfishté ose e shuméfishté, Mé kushtet e realizimit té programeve

té pérbashkéta té studimit me institucione t& huaja te arsimit té lart& mund té zbatohen
standarde té ndryshme nga ato shtetérore.

f. Programe studimi té formimit té vazhduar, si formé e té mésuarit gjaté té gjithé jetés.
Kéto programe shérbejné pér plotésim, thellim e konsolidim té& njchurive dhe mund té
ofrohen si kurse kualifikimi e rikualifikimi, shkolla verore dhe veprimtari té ngjashme.
studimet e formimit té vazhduar, kehézgjatja, kreditet dhe lloji i diplomés/ certifikatés
pércaktohen ne cdo rast nga departamenti pergjegjés.

. Ményra e organizmit té cdo programi studimi, pércaktohet né Rregulloren e Fakultetit dhe
departamentit, ndérsa pérmbajtia e tyre né rregulloren pérkatése té cdo programi studimi.
Sasia normale e krediteve té grumbulluara gjate njé viti akademik nga njé student éshté &0
kredite (ECTS).

Programet e studimeve universitare hartohen nga departamenti dhe miratohen né Senatin
Akademik t& Al-zé. Ato hartochen né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi,
standardeve té parashikuara né Kodin e Cilésisé té Arsimit e Larte, duke marré ne konsiderate
kérkesat e tregut t& punés dhe punésimin e ardhsh&m te studenteve.

Programet e studimeve té ofruara nga AU shpallen publikisht para fillimit té aplikimeve pér
pranimin e studentéve.

Heni 50

Viti akademik dhe organizimi i mésimdhenies
Studimet universitare né AU zhvillohen me bazé vitin akademik.
. Data e fillimit té vitit akademik shpallet nga ministri pérgjegjes pér arsimin.
. Viti akademik organizohet né dy semestra. Cdo semestér ka 15 (pesed
mésimaore.
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4. Mgarkesa mésimore javore né auditor pércaktohet mbi bazén e akteve nénligiore né fugi.
Shpérndarja e komponentéve mésimoré pércaktohet né planin mésimor t@ cdo programi
studimi.

5. Frekuentimiiprocesit mésimer, sipas lojit té veprimtarive mésimd heénése né auditor dhe ciklit
té studimit, éshté i detyrueshém né njé masé té caktuar. ME kété drejtim, AU respekton
standardet e pércaktuara né Kodin e Cilésisé dhe udhézimin e ministrit pérgjegj&s per arsimin,
té cilat pasgyrohen né ményré té hollésishme né Rregulloren e Pérgjithshme t& All-sé dhe né
rregulloret e vecanta té ¢do programi studimi.

Meni 51
Pranimet né ciklin e par#, ciklin e dyté dhe té treté @ studimeve

{. Pramimi i studentéve né cikle té ndryshme té studimit né Al béhet né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

7. AU mund té pércaktojé kritere 1€ vecanta pér pérzgjedhjet e kandidatéve pér t'u pranuar re
cdao program studimi té ofruar prej tij. Keto kritere i péreillen ministrisé pérgjegjése per arsim.

3. Kuotat pér cdo program studimi miratohen nga Senati akademik dhe i percillen pér miratim
ministrise pergjegjése pér arsim.

4, Pér pranimin e studentéve né programet e studimit té ciklit té dyté “Master i Shkencave” dhe
ciklit té treté kirkohet nga kandidati edhe njohja e njé prej pese gjuhéve té huaja té Bashkimit
Evropian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht, ose spanjisht. Niveli i gjuhés s& huaj dhe
testet ndérkombétare, pércaktohen me udhézim té ministrisé pergjegjése pér arsimin.

Meni 52

Kodifikimi i programeve té studimit
Kodifikimi i programeve té studimit né AU, behet nga ministria pergjegiése pér arsimin, né
pérputhje me legjistacionin né fudgi.

Heni 53
Gjuha e studimeve

1. Gjuha e studimit té programeve té studimit té ofruara nga AL, 8shté gjuha shgipe.

2. Programe studimi mund té ofrohen edhe ne njé nga gjuhét zyrtare té Bashkimit Evropian, te
miratuar né aktin pérkatés té hapjes sé programit & studimit nga ministria pergjegjése per
arsim.

3. studentét e AU-sé qé regjistrohen n& njé program studimi né gjuhe té huaj, duhet te
déshmejnié njohjen e gjuhés s& huaj pérkatése né nivelin e nevojshém per té kryer studime té
larta, té pércaktuar nga institucioni né rregulleren e kétij programi studimi.

Heni 54
Kohézgjatja e studimeve
1. Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund té jete
dyfishi i kohézgjatjes normale t& studimeve gé parashikon programi, pa marre ge
periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet. '
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Studenti & nuk arrin té pérfundojé studimet brenda koh#zgjatjes maksimale t& programit, ka
té drejté té aplikejé pér té rifilluar studimet, né té pjéjtin program studimi ose né njé program
tjetér. Af i nénshtrohet kritereve dhe procedurave té& shpallura pér regjistrim ne ALl

Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s& meparshme té studimeve mund té
transferohen me vendim té komisionit té transferimeve ni Al, gé pranon studentin, sipas
kritereve té pércaktuara né rregulloren e tij.

Heni 55
Transferimi i studimeve

AU ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve té studentéve midis
programeve té té njejtit cikél studimi e ne fusha studimi t& njéjta ose té péraférta, vetém né
fillim té vitit akademik.
AU ofron njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve brenda institucionit dhe nga
institucione té tjera té vendit dhe t& huaja.
Kriteret dhe procedurat e njohjes sé krediteve dhe transferimit té studimeve pércaktohen ni
Rregulloret e Departamenteve, dhe né ményré té hollésishme né Rregulloren e Regjistimeve
dhe Transferimeve.

Heni 56
Ndjekja e njé programi té dyté studimi
. Té drejtén pér té ndjekur njé program te dyté studimi, e kané té gjithé ata student, te cilét
kané pérfunduar dhe jané diplomuar né njé program studimi.
Kriteret e pranimit té kandidat&ve ng programet e ciklit té dyté té studimeve pércaktohen nga
njésia bazé ofruese e programit, B&jne pérjashtim nga ky rregull programet e integruara L
studimit. Kriteret miratohen sipas pércaktimeve né Statutin e AU-sé dhe behen publike nga
njésia kryesore dhe QSHA-ja.
Kriter kryesor pranimi né njé program studimi té& ciklit té dyté “Master i Shkencave™ éshte
njohja nga kandidati e njé prej pesé gjuhéve té huaja té Bashkimit Evropian: anglisht,
frengjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht. Nése individi ka fituar njé diplome té njé programi
studimi t& kryer né njé nga keto gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e
kitij kriteri, Miveli i njohjes s& gjuhés s& huaj pércaktohet me akt nénligior té ministrise
pirgjegjése pér arsimin e larte.
. Té& gjithé kandidatét, té cilét kérkojné té ndjekin ciklin e dyté té studimeve né AU, duhet té
kryejné procesin e aplikimit népérmjet dorézimit té dokumentacionit prang zyrés perkatése
ne AL,
aplikimi kryhet nga kandidatét & cilet:

a} kang pérfunduar me sukses studimet dhe jané pajisur me diplomé pér ciklin e paré té
studimeve; e
b) zotérojné dokumentacionin ligjor té pérfundimit té ketij niveli arsimor; i i
¢) nuk rezultojné té regjistruar né njé program tjetér studimi, né IA
jopublike; '
d} plotésajné kriteret
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Mjésite baze té AU-sé, pas kryerjes se aplikimit nga kandidatét pér ciklin e dyté té studimeve,
né hazé té kritereve ligjore dhe kuotave t& pércaktuara rendisin kandidatét fitues,

Listat e fituesve shpallen dhe afishohen, né pérputhje me udhézimet e ministrisé pergjegjése
té arsimit, né mjedise publike si dhe né fagen zyrtare té universitetit. Fituesi i fundit
pércaktohet me vijé té kuge né varési L8 kuotave té ofruara pér programin pérkatés té
studimit.

Sekretaria mésimore e AU-sé pranon dokumentacionin pér té gjithe kandidatét fitues.

Meni 57
Léshimi i diplomave, certifikatave dhe suplementit t& diplomés
. Studenti né pérfundim t& njé programi studimi né Al pajiset me diplomén ose certifikatén
pérkatése.
Cdo formé diplome dhe certifikate pérpara se té lEshohet, regjistrohet pérkatésisht né
regjistrin shtetéror té diplomave ose regjistrin shtetiéror té certifikatave pér arsimin e larte
dhe kiérkimin shkencor, gé mbahet né Qendrén e Sherbimeve Arsimore.
Al-ja nuk mund té leshojé dublikaté diplome, por mund t& l&shojé dokument té barasviershem
me diplomén né formén e vErtetimit, i cili duhet té pérmbajé: emrin e institucionit qé ka
léshuar diplomén, numrin e diplomés origjinale, datén e léshimit té saj, ciklin dhe programin
e studimit.
Diplomat e AlU-sé shogérohen edhe me suplementin e diplomés. Suplementi i diplomés
hartohet né pérputhje me kérkesat e HEAL dhe legjislacionit née fugi.
Diploma dhe suplementi i diplomés firmosen nga Dekani dhe Rektori.
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KREU ¥
KERKIMI SHKENCOR

Meni 58

Struktura e kérkimit shkencor
AU-ja kryen veprimtari kérkimore-shkencore, studime, projekte pér zhvillim dhe veprimtari té
tjera krijuese sipas natyrés dhe objektivave specifike té fakulteteve,
pér zhvillimin dhe ocrgamizimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore né Al, funksionojné
strukturat e méposhtme:
a) Komisioni i perhershém pér kérkimin shkencor dhe botimin;
b} Zyra e koordinimit t& kerkimit shkencor dhe botimeve akademike.

Heni 59

Veprimtaria kérkimore-shkencore

. AU-ja synon gé népérmjet veprimtarive kérkimore-shkencore té rrise shkallén e kualifikimit té
personelit té tij akademik dhe té aftésojé studentet pér kérkime té pavarura, né funksion té
zhwillimit t& géndrueshém profesional dhe karrierés akademike.

Veprimtariteé keérkimore-shkencore realizohen mbi bazén e planit strategjik pér kerkimin
shkencor té All-sé.

. AU-ja synon gé népérmjet veprimtarive kérkimore-shkencore té ofrojé shérbime pér té treté.

. AU-ja ka té drejté té hartojé programe dhe projekte kiérkimore né bashkEpunim me

institucione té tjera publike ose private, brenda dhe jashte vendit.

. Veprimtaria kérkimore-shkencore Bshté pjese e planit té punés te cda njésie pérberese né ALl
Mé fillim t& cdo viti akademik, stafi akademik ka detyrimin e planifikimit dhe t& raportimit
periodik té veprimtarisé shkencore, né funksion té kérkimit shkencor.




. Studentét né AU kane pér detyre:
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KREU W1
STUDEMTI DHE TE DHEMAT PER STUDENTET

Meni 60
Statusi § studentit
. Syatusi i studentit fitchet me regjistrimin né AU dhe humbet me marrjen e diplomés ose
certifikatés perkatése, si edhe ni rastin e gregjistrimit t& tij nga All-ja.
studenti nuk mund té regjistrohet njékohesisht né mé shumé se nje program studimi. Béjne
pérjashtim nga ky rregull, studentét e shkelgyer me note mesatare maksimale nga sistemi i
arsimit té mes&m té larte,
Studenti ka té drejté qé té kerkojé pezullimin dhe rifillimin e studimeve té tij, né pérputhje
me rregullat e parashikuara né Rregulloren e Pérgjithshme té Al-sé dhe né Rregulloren e
Sekretarisé Mésimaore.

Heni 61

T& drejtat e studentéve

. Studentit né Al kané té drejrat si mé poshte:

a. té marrin pjesé né vendimmarrje népérmjet perfagesimit né strukturat e specifikuara né
kété Statut dhe rregulloret e tjera te AU-sg;

b. t& shprehin vlerésimin e tyre pér cilésing e mésimdhinies dhe punén e personelit t& AL

c. té ndjekin té gjitha veprimtarité mésimore dhe shkencore, t& organizuara né kuadér té
programit té studimit ku jang regjistruar;

d. té pérdorin infrastrukturén gé AU-ja vé né dispozicion té procesit mésimor, si dhe (&
pérfitojné nga shérbimet mbéshtetése g ofrohen pér studentet né AL;

e, té nénshkruajné kontratén e studimit né momentin e regjistrimit né AU. Elementet e
kantratés dhe forma e saj pércaktohen me udhézim té ministrit pergjegjes pér arsimin;

f. té pajisen nga AU-ja me Kartén e Studentit, qé &shté dokument unik, Kriteret dhe
procedurat pér pérgatitjen dhe |Eshimin e kartés sé studentit pércaktohen nga ministria
pérgjegjése pér arsim;

g. 1é pérfitojné bursé studimi ose reduktim té tarifés, kur plotésojng kushtet e pércaktuara
nga Bordi 1 Administrimit dhe Senati Akademik;

h. pér studentét gé studiojné ng programet & studimit né Albanian University, realizohet
sigurimi né njé ndér shogérité e sigurimit, pér risge gé mund té vijné pér te gjithé
koh&zgjatjen e parashikuar t& programit pérkates té studimit.

Heni 62
Detyrimet e studentit

a. té zhatojné rregullat e parashikuara ng Statut dhe né rregulloret e ‘.‘,‘
b, té paguajné tarifat e shkollimeve dhe t& shérbimeve qé u ofron AU-ja e
c. & respektojné Kodin e Etikes s& Al-se; ]

d. té respektojné té drejtat e personelit dhe té studenteve te tjerd.




cery
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AU-ja nuk mban pérgjegjési pér pasojat ge mund té rriedhin nga mosnjohja e detyrimeve nga
studenti.

Meni 63
Késhilli Studentor

Késhilli Studentor éshté njé organizém i pavarur i studentéve t& AU-sg, i cili nuk zhvillon
aktivitet politik dhe ekanomik,
Ky kishill promovon pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon pérfagésimin e tyre né organet
drejtuese té Al-s&, ng strukturat mesimore-kérkimore dhe té sherbimeve.
Kishilli Studentor zgjidhet cdo vit nga votat e studentéve dhe mbéshteten né legjislacionin ng
fugi.
Kisshilli Studentor nuk ka té drejté té organizohen me struktura té tjera politike e jopalitike,
jashté AU-s&,
Modalitetet dhe procedurat pér krijimin, erganizimin dhe funksienimin & tij pércaktohen né
kisté Statut si dhe né Rregulloren e Brendshme té ketij Késhilli, e cila hartohet né pérputhije
me kité Statut dhe Ligjin NMr. 80/2015 mbéshtetur edhe né propozimet e paragitura nga
studentét,
Késhilli Studentor shpreh mendime dhe propozime pér te gjitha problemet me interes te
pérgjithshém té AU-sé, si per planet dhe programet & studimeve, rregulloret pér veprimtariteé
misimore, té drejtén pér té studivar, cilésingé e shérbimeve, pércaktimin e tarifave t&
shkollimit dhe kontributeve té tjera financiare pér studentét, menaxhimin e shpenzimeve ose
ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive té ndryshme kulturore, artistike,
spartive, etj,
Al mbéshtet Késhillin Studentor dhe financon veprimtari té tij.

Heni 63/1
Krijimi, organizimi dhe funksionimi i Késhillave Studentorg

_ Kishilli Studentor i “Albanian University” ka kéto géllime dhe objektiva kryesore.

a. té trajtojé shgetésimet e studentéve dhe té veprojé per zgjidhjen e tyre;

b. té kentribugjé né rritjen e aftésive organizuese dhe administruese té grupeve i
aktive L& studenteve;

c. té krijojé struktura gé shérbejng pér informimin e studentéve dhe & kujdeset pér
mbarevajtjen e tyre;

d. té bashképunojé me organet drejtuese té universitetit dhe té fakulteteve me
synim pirmirésimin e nivelit mésimor e kérkimaor-shkencor;

8. té ndérmarré veprime gé do té ndihmojng né pérmirésimin e gjendj
studentéve; A

f. té krijojé struktura ndihmése né zhvillimin e aktiviteteve eksirgs
studentst;

g. té ofrojé shérbime lehtésuese pér studentét;

h. té zhvillojé nivelin kulturor dhe arsimor té studentéve,
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i. té kryejé aktivitete qé synojné argétimin né format e tij mé té larmishme.

. Organizimi dhe organet drejtuese té Kishillit Studentor jane si mé poshté:

» Kryesia: Kryetari, Zv/Kryetari dhe Koordinatorét,

« Sekretari i perggithshém;

« Senati Studentor.

Organet drejtuese 18 Késhillave Studentoré té fakulteteve té Albanian University jané:

. Mbledhja e Koordinatoréve - organi me i larté vendimmarrés. Anétaré té mbledhjes sé

Senatoréve jané senator8t e zgjedhur drejtpBrdrejt nga trupa rgjedhore  sipas
pércaktimeve né Rregulloren e Zgjedhjeve, piesé e Kishillit Studentor, g& mblidhet nga
kryetaret;

Organe té tjera mund té krijohen me vendim té mbledhjes s& késhillit dhe autorteteve
drejtuese té Albanian University;

Igjedhjet pér keshillin studentor té Albanian University, procedurat dhe modalitetet e
mbajtjes sé tyre pércaktohen si mé poshté vijon:

té gjithé senatorét e Albanian University kané té drejté vote né zgjednjet pér anétaret &
K5al;

. Té gjithé studentét e Albanian University, té cilét nuk jané nén masa te vecanta

akademike {me kusht, pezullimi) né kohén e zgjedhjeve kané té drejté pér té konkurruar
pér Senatin Studentor té KSAL,

Té gjithé studentét e Albanian University te cilét gjaté viteve akademike para zgjedhjeve
kané njé mesatare 8 dhe nuk jang nén masa te vecanta akademike (me kusht, pezullimi)
né kohén e zgjedhjeve kané té drejté pér 18 konkurruar pér kryesing e KSal,

Té gjithé studentét jané té garantuar né ményré qé té b&jné zgjedhjen e tyre dhe te
rhvillohen zgjedhje té lira e té rregullta mes kandidateve pér KSAU.

& funksionimin e kisshillit studentor té& Albanian University aplikohen parimet e bashképunimit
si dhe té respektit té ndérsjellté, KSAL nuk zhvillon veprimtari politike dhe ekonomike. Ky
késhill Bshté njé organizém jo politik, té cilit i ndalohet cdo lloj bashképunimi me parti politike
dhe organizata politike. Té gjithé anétaréve u ndalohet shfagja politike publike, né emér te
KSALL

Heni 64
Dokumentacioni i procesit mesimor né funksion té student

i Al mbahet né farmé té shkruar dhe elektronike dokumentacioni si me ;
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a. regjistri themeltar i studentéve - éshté dokumenti qé vérteton regjistrimin e studenteve
né AL, ku cdo student pajiset me njé numér unik matrikullimi, qé e mban deri né marrjen
e diplomés ose certifikatis, i cili pasqyrohet né kété regjistér;

b. regjistri i arritjeve akademike - éshté dokumenti gé vérteton rezultatet e arritura nga cdo
student i regjistruar né AU, pér ¢do program studimi;

c. regjistri i l&shimit t& diplomave dhe certifikatave - &shté dokumenti g€ vérteton léshimin
e tyre nga AU-ja, ku vértetohet se gdo student ka t&rhequr diplomen dhe suplementin e saj,
né pérputhje me titullin e arritur, pasi ai ka pérfunduar me sukses detyrimet akademike
dhe detyrimet e tjera institucionale.

Al ka detyrimin ligjor gé té tre kiéto regjistra té parashikuara né pikeén 1, 1€ kitij neni, pas

plotésimit pérfundimtar té tyre t'i depozitojé né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor ng fuq

pér arkivat, ndérsa kopja e njehsuar me origjinalin ruhet né arkivin e AU-sé per gjithé
periudhin kohore t& ekzistencés sé institucionit.

Kéto regjistra shpérndahen nga ministria pérgjegjese p&r arsim,

Menf &5
Baza e t& dhénave té studentéve né AU
Al-ja ruan t& dhénat personale té studentéve,
Té gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit té t& dhénave personale té studentéve nga AU-
ja, kryhen bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe ng perputhje me kérkesat e legjislacionit
pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe rregullores pér mbrojtjen e té dhénave personale.
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KREU VI
SIGLIRIMI | CILESISE

Heni 66

Struktura e Sigurimit t& Brendshiém té Cilésise
Al-ja éshté pergjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendsh&m
te cilésisé né té gjitha njésité pérbérése té saj.
Prané AU-sé, ngrihet dhe funksionon “Sistemi i Sigurimit té Brendshém ti Cilesisé" i cili @éshte
vierssimi dhe garantimi i cilésisé sé ushtrimit té veprimtarisé akademike, administrative dhe
financiare t& institucionit i cili realizohet nga strukturat si mé poshté:
a) Komisioni pér Vierésimin Institucional, parashikuar né nenin 23 té kiétij Statuti;
b} Nidsia e Sigurimit té Brendshém té Cilésise.

Heni 67

Veprimtaria e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilesisé

. Strukturat e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé jane pérgjegjese per ngritjen, funksionimin

dhe pérmirésimin e vazhdueshem té sistemit té brendshem té cilésisé né AU dhe vierésojné

perindikisht rezultatet e veprimtarive mesimore dhe k&rkimore-shkencore.

W& veprimtaring e tyre, kito struktura ushtrojné si funksione kryesare:

a. zhatimin e standardeve té sigurimit té cilésisé, né pérputhje me Kodin e Cilésisé;

b. planifikimin dhe organizimin periodik té vieresimit té brendshém té cilésisé t& programeve
té studimit dhe vierésimit t& brendshém institucional;

c. ndjekjen dhe monitorimin e proceseve té akreditimit, rankimit dhe cdo procedure tjetér Lé
vlerdsimit té zhvillimit té aktivitetit akademik té Al-sé, te cilat kryhen né pérputhje me
legjislacionin né fuqi;

d. organizimin e pyetésorit té studentéve pér cilésingé e mésimdhenies dhe pér léndét e cdo
programi studimi, né fund t& cdo semestri, para sezonit te provimeve;

. realizimin & studimeve gjurmuese pér té vlerésuar ecuring e punisimit t& studentéve dhe
efikasitetin e programeve t& ofruara nga AlU-ja, ne bashkepunim me Zyrén e Karrierés dhe
Alumnit.

Ményra e organizimit te vierésimit té brendshém, aktivitetet gé kryhen, pérgjegjésité dhe

funksione té tjera té detajuara té strukturave Lé sistemit té brendsheém té cilésisé percaktohen

né kité Statut si dhe né Rregulloren pér Sigurimin e Sistemit té Cilésise né Albanian University.

Meni 68
Njiésia e Slgurimit t& Brendshém t& Cilésisié

MJSEC-ja e zhvillon veprimtaring e saj né kuader t& “Sistemit té Sigurimit tg
Cilésisa™ né ALl Universiteti bazuar né Statutin e tij népermjet Njesi
Brendshem té Cilésisé (MJSBLC) realizon vlerésimin dhe kontrollin e ci
akademik, duke bashképunuar me Agjenciné e Sigurimit té Cilésisé né Arsimig
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né pérputhje me dispozitat e Ligjit nr. 80/2015 dhe akte té tjera nenligjore té dala né zbatim
te ligyit té mésipeérm.

MJSBC-ja éshté pérgjegjgse pér proceset e akreditimit, rankimit dhe cdo procedure tjetér te
vierésimit té zhvillimit té aktivitetit akademik té universitetit té cilat kryhen né afatet e
percaktuara né ligj apo akte nénligjore.

. MNJSBC-ja siguron drejtimin, késhillimin dhe mbéshtetjen pér hartimin dhe zbatimin e
procedurave té brendshme t8 sigurimit té cilésis€ né pérputhje me ligjin, aktet nénligjore,
Statutin dhe Rregulloren e Universitetit.

MJSBC-ja ka varési té drejtpérdrejté nga Komisioni pér Vlerésimin Institucional, sipas Statutit
té All-sé ineni 23) dhe raporton tek ai né ményré periodike lidhur me detyrat e ngarkuara dhe
situatén e cilésisé s& veprimtarive akademike universitare.

MJSBC-ja ka rol mbéshtetés, keshillimor, bashkérendues, monitorues e administrativ me
strukturat e tjera akademike dhe administrative té& universitetit, si dhe ofron ekzpertize né
zhvillimin e proceseve té sigurimit té cilésiss.

MJSBC-ja harton njé raport vietor né té cilin perfshihen informacione dhe vlerésime pér
procesin e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, cilésing e shérbimit akademik dhe
administrativ té ofruar si dhe rekomandon masa pér pérmirésimin e parametrave té cilésisé.
Raporti Vietor paragitet fillimisht prangé Komisionit pér Vierdsimin Institucional, i cili ja
paraget Senatit Akademik pér ta pérfshiré mé pas né rendin e dités té mbledhjes s radhés sé
tij.

Kryerja e vierésimit té brendshém té strukturave ose programeve L€ studimit realizohet né
ményré periodike né pérputhje me kérkesat e Ligjit 1@ Arsimit t& Larté né Republikén e
Shaipérise.

MJSBC-ja pérdor metodologji vierésimi, instrumente matése dhe vler@suese pér ecuring e
programeve té studimeve. Institucioni e pérfshin keté informacion né vetgvler&simin
institucional.

MJSBC-ja publiken rezultatet e pritshme, rezultatet e vierésimit dhe rezultatet Q& synon té
arrije.

10. Veprimtaria e késaj njésie rregullohet me rregullore té vecanté gé miratohel nga Senati i All-

e
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KREU VIl
PRONAT DHE ADMINISTRIMI

Neni 69
Parimet bazé t& organizimit financiar

administrimi dhe organizimi financiar i AU-sé udhéhiget nga parimet bazé:

a, autonomia financiare;

b. konkurrenca e lirg;

¢. lira e burimeve ligjore té financimit;
d. miradministrimi i fondeve/buxhetit;
e. fryma e bashképunimit.

Hemni 7
Organizimi financiar

. AU-ja si njé universitet jopublik &shté pjesé e shoqérise tregtare UFO shpk.

Organet drejtuese té Al-sg bashképunojné ngushté me shogéring pér mbarévajtjen financiare
té universitetit, e cila funksionon mbi bazén e planeve buxhetore.

_ Bordi i Administrimit t& Al-s& miraton njé plan buxhetor afatmesém tre vjecar dhe njé plan
buxhetor vjetor pér vitin pasardhes kalendarik.

Bordi i Administrimit t& AlU-s& miraton raportin e veprimtarisé financiare té ALl-s2 té hartuar
nga Administrator] i Pérgjithshem, né bashképunim me zyrén e financés dhe Rektoratin.

Heni 71
Pronat né administrim

Pronat e paluajtshme né té cilat ushtron veprimtaring e saj AU-ja, gé i shérbejné pér te
garantuar pérmbushjen e misionit té tij dhe i vihen né pérdorim nga shogéria tregtare jané:
a) Godina e ish Estradés, Bulevardi Zogu |, Tirang;
b) ish Hotel Adriatik, Rr. Kavajés, Tirang,
¢} ish Hotel Internacional, Rr. Kajo Karafili, Tirang;
dj ish Gjykata, Rr. Durrésit, Tirane,
Bordi i Administrimit né pérputhje me nevojat e procesit mesimar, mbi bazén e kérkesés e
perciellé nga Senati Akademik, mund t& vendosé té rrisé kapacitetet infrastrukturare,

Heni 72
Té ardhurat e krijuara nga AU dhe p&rdorimi i tyre
. Té ardhurat gé krijohen nga All-ja perb&hen nga:
a. té ardhurat nga tarifat e studimeve;
b. té ardhura e krijuara nga marrédhéniet me palé té treta;
c. té ardhura nga financimet né kuadrin e projekteve dy e shumepaléshe; @
d. t& ardhura nga veprimtari kérkimore-shkencore;
e, té ardhura nga shérbimeve té tjera té specializuara;
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f. té ardhura nga financime té tjera té ligjshme.

Té ardhurat e krijuara sipas pikés 1 té kétij neni derdhen né llogaring e shogérise tregtare UFD
shipk.

Ményra e pérdorimit té tyre pércaktohet né buxhetin vjetor té miratuar nea Bordi i
Administrimit.

Heni 73
Tarifat e studimeve _
. Tarifat e studimeve pérfshijné tarifén e shkollimit dhe detyrime té tjera sipas kontratés sé
studimit.
Tarifat e studimeve propozohen nga Senati Akademik dhe miratohen nga Bordi i Administrimit,
para fillimit t& vitit akademik.

Heni 74
Autonomia financiare
AU-ja funksionon sipas parimit té autonomisé financiare.
All-ja harton nié plan buxhetor afatmesém, i cili &shté pjese e planit strategjik t& zhvillimit
té institucionit. Ky plan pérditésohet cdo vit.

Meni 75
Granti i punés kérkimore-shkencore

Al-ja ka té drejté té aplikejé prané Agjencisé Kembé&tare te Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit
pér marrjen e grantit t& punés keérkimore-shkencore, ku béjné pjesé fondet pér kérkimin
shkencor,

Ky grant bén té mundur edhe sigurimin e fondeve pér studimet e doktoratés mbi bazén e
aplikimit, nga ku pérjashtohet financimi i ngarkeses s& pedagogéve pér udhéhegjen e
doktoratés.

Meni 76

Programi i Ekselenciés
Par té nxitur veprimtaring mésimore dhe shkencore té studentéve, krijimin e shembujve,
praktikave dhe modeleve té punés s& miré, AU krijon “Programin ¢ Ekselences"”,
Bordi i Administrimit, ¢do vit akademik, miraton kriteret q& duhet te pérmbush studenti pér
t'u béré pjesé e “Programit té Ekselencés”, Mbi bazén e kétyre kritereve, Senati Akademik
miraton listén emérore té studentéve g& behen pjesé e ketij programi.
Studentét gé jang pjesé e “Programit te Ekselencés” pérfitojné reduktim té tarifés s& studimit
né masén e pércaktuar né vendimin e Senatit Akademik.

Heni 77 ;
Kategorité me tarifé t& reduktuar A
Bazuar né politikat pér mbéshtetjen e personave me nevoja té vecanta d o

vit miraton kategorité e studentive qé do té pérfitojné tarifé & reduktu I
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2. Kérkesat e kandidatit per student apo studentit té regjistruar pér té pérfituar tarifa te
reduktuara, mbeshteten né evidenca té caktuara, té cilat vértetojné statusin e tij.

Meni 78
Kontrolli dhe auditimi

1. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né Al realizohet nga Mjésia e Auditit té Brendshém, e cila
funksionan prané Zyrés té Finances,

2. Njésia e Auditit té Brendshém éshte ne varesi t& Bordit t& Administrimit.

3. Fusha e veprimit té k8saj njésie dhe funksionimi i saj bEhet né pérputhje me legjislacionin né
fugi dhe parashikohet né Rregulloren e Funksionimit té Zyrés s& Financés dhe Auditit té
Brendshem.

Né permbushie té detyrimeve ligjore té parashikuara né legjislacionin né fugi, kontrolli dhe
auditimi i jashtém ng& Al kryhen nga auditues té jasht&m financiar.
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KREU 1%
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 79
Amendimi i Statutit

1. Senati Akademik ka té drejté té bé&jé shtesa dhe ndryshime né kété Statut sipas sé njgjtés
proceduré gé ndiget pér miratimin e tij.

2. Cdo amendim i kétij Statuti, merr vleré vetém pasi miratohet nga ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Miratuar nga Senati Akademik me vendim Nr ﬁ Date lof‘g‘ﬁ'm?l
Bordi i Administrimit me vendim Nrif_ pate Oy O%72023
Kryetar i Senatit Akademik

Rektori lL\

Prof. Dr. Pavllo Kongo _ .l; M
LIRS

Bashkélidhur ketij Statuti:
Aneks 1 - Stema dhe vula e institucionit,
Aneks 2 - Organigrama (Struktura Institucionale) e Albanian University.
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SEMATI AKADEMIK

NrES/ Prot Tirang, mé 10.05.2023
7
Vendim nr, ﬂ

Senati Akademik i “Albanian University” n& mbledhjen e tij daté 10.05.2023,
bazuar né shkresén me nr. 8431/1 Prot., daté 16.02.2023 té Drejtorisé sé Pérgjithshme
Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin, Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe
Harmonizimit té kuadrit Rregullator né Ministring e Arsimit dhe Sportit, administruar
prang “Albanian University” me nr. 90, Prot., daté 20.02.2023, me ané L& sé cilés jang
percjellé vlerésime né& lidhje me Projekt Statutin e depozituar nga “Albanian
University™, né zbatim té Ligjit Nr. B0/2015 “Pé&r Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Republikeén e Shgipérisé” dhe akteve nénligjore té dala né zbatim té tij, si dhe bazuar
né Henin 3 pika 1/d té rregullores “Mbi organizimin dhe funksionimin e Senatit
Akademik”,

WENDOS]:
Te miratoje Statutin e permirésuar té “Albanian University™.

Ky Statut | dérgohet Ministrisé Pérgjegjése peér Arsimin, pér té kryer kontrollin e

ligishmerisé s& tij dhe miratimin e tij.

Ky vendim hyn né fugi menjéhers.
Megarkohen strukturat pérkatése pér zbatimin e tij.
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BORDI | ADMINISTRIMIT

NF jﬁig Prot Tiranié, mé 10.05.2023
Vendim nr. i

Bordi i Administrimit t& “Albanian University” né mbledhjen e tij daté
10/05/ 2023, si dhe mbéshtetur né Ligjin “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor nié
Republikén e Shqipérisé”, Mr. 802015,

VENDOSI:

Té miratojé paraprakisht Projekt Statutin e pérmirésuar té “Albanian University”, te
propozuar nga Rektori § “Albanian University" pas ndryshimeve té béra bazuar ng
shkresén me nr. prot.B431/1 daté 16.02.2023, t& Drejtorisgé sé Pérgjithshme
Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin, Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe
Harmonizimit t& kuadrit Rregullator né Ministring e Arsimit dhe Sportit administruar
prané “Albanian University” me nr.90, Prot, daté 20.02.2023 me ané té sé cilés jane
pércjellé vierésime né lidhje me Projekt Statutin e depozituar nga “Albanian

University”.
Ky Projekt Statut i pércillet Senatit Akademik pér miratim pérfundimtar.,
Ky vendim hyn né fugl menjéherd,

Wgarkohen strukturat pérkatése pér zbatimin e tij.

Kryetar i Bordit t& Administrimit
Dr. Amanda Gjyli
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